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Põnev sügis Saaremaa koolides
Augusti lõpp viib meie kõi-

gi mõtteid ka kooli peale, 
algamas on uus õppeaas-

ta, mis toob Saaremaa vallas 
üsna palju uut. Viis kooli alusta-
vad uut sügist uue koolijuhi käe 
all, Tornimäe kool ja lasteaed 
koos ning uue nimega Pöide 
kool. Kahtla kooli nimeks on 
sügisest Laimjala kool ning et-
tevalmistused käivad koolimaja 
üleviimiseks Laimjalga.

Põnev on koolisügis ka Ku-
ressaare koolilastele. Pikalt 
kestnud remont on lõppemas 
Hariduse koolis, ehitaja teeb 
veel viimaseid pingutusi ning 
on andnud lubaduse, et 4. sep-
tembril saavad uuendatud 
koolimajja sisse ka koolilap-
sed. Hariduse kooli õppeaasta 
avaaktus toimub 1. septembril 
esimeste klasside lastele alguse-
ga kell 10 Kuressaare täiskasva-
nute gümnaasiumi ruumides, 
misjärel saab kogu kool kell 
11.45 koguneda Hariduse täna-
valt algavaks traditsiooniliseks 
rongkäiguks lossihoovi.

Vanalinna kool kolib Upale 
Kui Kuressaare Hariduse kool 
tuleb Upa asenduspinnalt ta-
gasi oma majja, siis Kuressaa-
re Vanalinna kool alustab uut 
õppeaastat Upal. Õppeaasta 
avaaktus 1. septembril toimub 
Kuressaare kultuurikeskuses – 
1. ja 9. klassidele algusega kell 
10 ja kõigile ülejäänud õpilas-
tele kell 12. 

Upal alustakse tavapärast 
õppetööd esmaspäeval, 4. sep-
tembril. 

Kogu korraldusliku info 
leiab kooli kodulehelt ja edas-
tatakse lastele Stuudiumi kesk-
konna kaudu. Kellel huvi, saab 
uue õppekohaga kokkuleppel 
klassijuhatajaga käia tutvumas 
juba enne 1. septembrit.

Upale sõiduks on õpilastele 
kaks erineva marsruudiga koo-
libussiliini kahe hommikuse 
väljumisajaga:

Bussiliin nr 1 
Tuulte Roos–Abaja–Haigla–
Aia–Tooma–Kingu–Raudtee–
Upa.

Väljumine Tuulte Roosist 
kell 7.45, buss Upal kell 8.10. 
Liin mõeldud 1.–4. klassi laste-
le, kelle tunnid algavad kell 8.25.

Väljumine Tuulte Roosist 
kell 8.20, buss Upal kell 8.40. 
Liin mõeldud 5.–9. klassi las-
tele, kelle tunnid algavad kell 
8.45.

Bussiliin nr 2 
Ametikool–Kesklinn–Ruubi–
Suuremõisa–Säästu–Rooni-
mäe–Upa.

Väljumine Ametikooli peatu-
sest kell 7.55, buss Upal kell 8.10. 
Liin mõeldud 1.–4. klassi lastele, 
kelle tunnid algavad kell 8.25.

Väljumine Ametikooli pea-
tusest kell 8.25, buss Upal kell 
8.40. Liin mõeldud 5.–9. klassi 
lastele, kelle tunnid algavad kell 
8.45.

Ehkki Kuressaare Hari-

duse kooli kogemus õppetöö 
korraldusest on meil olemas, 
võib esialgsetes väljumisaega-
des vajadusel tulla muudatusi, 
millest kool informeerib aeg-
sasti. Ootame kõigilt õpilastelt 

mõistlikku bussikasutust ning 
viisakat ja rahulikku käitumist 
bussipeatustes ja bussis.

Õilme Salumäe
üldharidusnõunik 

Saaremaal olid külalised 
Bornholmi saarelt

Saaremaa toidufestival 
10 – endiselt kena ja 
hea

Naine ja suur 
mootorratas

● Loe lk 3 ● Loe lk 4 ● Loe lk 6

KOMMENTAAR

Aeg on suurteks muutusteks
Endise SÜGi vana hoone on saanud nii 
uue kuue, et sinna saab sobituda vaid 
uuenenud kool. 

Kuressaare Hariduse kool on oma 
kaks esimest aastat veetnud pigem 
väikese maakoolina Upal. Nüüd on aeg 
suurteks muutusteks ja uuteks väl-
jakutseteks. Jääb loota, et modernse 
keskkonnaga on rahul nii õpetajad, kõik 
teised koolitöötajad, õpilased kui ka 
nende vanemad. 

Iga uus vajab esialgu kindlasti harjumist ja ko-
handumist ka meis endis ning see võtab aega. 
Uued klassiruumid, digitahvlid, omapärased kori-
dorid, täisventilatsioon ning varem puudunud teh-

noloogia-, kokandus- ja käsitööklassid 
võimaldavad õpetada, õppida ja kasva-
da mitmekülgsemalt. 

Kogu kool sobitub hästi ka liikumis-
puudega inimestele. Juba praegu on 
näha, et väga tänapäevaseks saab ka 
kooli õu – igasugused kaared ja värvid 
ning uuenenud mini- ja korvpalliväljak 
– pakuvad omi võimalusi. Vanale kel-
gumäele on lisatud mõned väiksemad, 
tuleks vaid lund. 

Kõigist üllatustest ei tahakski veel 
rääkida, aga oodata tasub ka oktoobrit, 
sest siis valmivad aula ja võimla. Prae-

gu lootkem, et kogu kaua tehtud kaunikene kooli 
alguseks ikkagi õppetöökõlblikuks saaks ning valla 
ja ehitajate koostöö saaks keskenduda juba järgmi-
se kooli remondile.

Viljar Aro
Kuressaare 

Hariduse kooli 
direktor

Nädal tagasi toimetasid Kuressaare Hariduse koolis ja selle ümber veel Arens Ehitustööde töötajad. Klassitoad 
olid juba korras (isegi digiekraanid paigas!), ainult rulood veel paigaldada. Aulasse ja võimlasse septembris veel 
lapsed ei saa ja üht-teist nipet-näpet, mis õppetööd ei sega, jääb veel teha. „Aga põhiline, mis on lastele ja nen-
de vanematele oluline, on kooli alguseks valmis – klassiruumid, kus õppida, ja söökla, kus keha kinnitada,“ lubas 
kooli haldusjuht Aado Haandi. FOTOD: Valmar Voolaid 

Maakonna koolide aktused
1. septembril 
•  Aste põhikool – kl 9.50 kogunemine koolimaja ees, kl 10 aktus 

Aste klubis.
• Kaali kool – kl 10 kooli saalis.
• Kihelkonna kool – kl 10 koolimajas.
•  Kuressaare Hariduse kool – kl 10 1. klasside aktus Kuressaare täis-

kasvanute gümnaasiumis, kl 11.45 kogunemine rongkäiguks Rootsi 
tänavale Hariduse 13 maja ette, kl 12 rongkäik lossihoovi aktusele.

•  Kuressaare Nooruse kool – kl 10 2.–8. klass kooli ees õues, kl 12 1. 
ja 9. klass kooli aulas.

• Kuressaare täiskasvanute gümnaasium – kl 14 kooli aulas.
•  Kuressaare Vanalinna kool – kl 10 1. ja 9. klass Kuressaare kultuu-

rikeskuses, kl 12 2.–8. klass Kuressaare kultuurikeskuses.
• Kärla põhikool – kl 10 Kärla rahvamajas.
• Laimjala kool (Kahtla lasteaed-põhikool) – kl 14.30 koolimajas.
• Leisi kool – kl 9 kooli aulas.
• Lümanda põhikool – kl 9 koolimajas.
•  Mustjala kool (Mustjala lasteaed-põhikool) – kl 10 koolimajas, 

ilusa ilmaga õues.
• Orissaare gümnaasium – kl 9 koolimaja ees.
• Pihtla kool – kl 11 koolimajas. 
• Pöide kool (Tornimäe põhikool) – kl 10 koolimaja ees.
•  Saaremaa toetava hariduse keskus (Kallemäe) – kl 9.45 klassijuha-

taja tund, aktuse algus kl 11.
• Saaremaa toetava hariduse keskus (Kuressaare) – kl 9.30 koolis.
• Salme põhikool – kl 9 koolimajas.
• Valjala põhikool – kl 9 kooli saalis.
• Saaremaa gümnaasium – kl 11 koolimaja ees.
• Luce kool – kl 9 2.–6. klass koolimajas, kl 11 1. klass koolimajas.
• Muhu põhikool – kl 8.30 koolimajas.
• Ruhnu põhikool – kl 12. 
•  Kuressaare ametikool – kl 9 aulas, päevaõppe esmakursuslastele.
4. septembril
• Tallinna tehnikaülikooli Kuressaare kolledž – kl 16 kolledžis. 

Tunnustame Saare 
maakonna ettevõtjaid
Saare arenduskeskus kutsub andma üles möödunud aasta kõige silma-
paistvamad ettevõtlusteod ja seda lausa 13 kategoorias. Tegemist on 
kõrgeima kohaliku tunnustusega ettevõtetele ja ettevõtjatele, kelle tege-
vus ja eeskuju on enim mõjutanud Saare maakonna elukeskkonda, ini-
meste heaolu, suurendanud elanike tööhõivet ja sissetulekuid, muutnud 
maakonda atraktiivsemaks selle elanikele, külastajatele, investoritele 
ning aidanud kaasa maakonna positiivsele ja tasakaalustatud arengule.

Kandidaate saab esitada 6. septembrini, pärast seda koguneb Saa-
re arenduskeskuse, Saaremaa ettevõtjate liidu, Saarte Koostöökogu 
ja kohalike omavalitsuste esindajatest koosnev hindamiskomisjon, 
kes septembri keskpaigaks iga kategooria pingera moodustavad. Et-
tevõtlusnädala järel, 13. oktoobril, toimub järjekordne ettevõtete 
tunnustamise tänugala, kus kutsume parimad püünele, et auga välja 
teenitud tähelepanu nautida ja pälvida võidukarikas koos tänukum-
marduse ja tugeva käepigistusega.

Anna tublidest ettevõtlustegudest teada järgneval lingil ja kind-
lasti põhjenda, miks just see ettevõte või tegu sinu arvates tunnustust 
väärib. Kindlasti pane kirja ka kõik oma ettevõtte märkimisväärsed 
tegemised: www.minusaaremaa.ee. 

Viimased aastad pole ettevõtluses olnud kerged: on tegevust kok-
ku tõmmatud, suletud uksi ja koondatud, kuid on ka uusi potent-
siaalikaid tulijaid, leitud uusi nišše, nüüdisajastatud ja laiendatud 
tootmist, võidetud suuri hankeid ning pälvitud nii kohalikul kui ka 
rahvusvahelisel areenil magusat tähelepanu uute põnevate toodete-
ga. Keerulised ajad sünnitavad uusi lahendusi ja võimestavad inno-
vatsiooni ning just selle visaduse, püüdluste ja keeruliste olukordade 
seljatamise eest tuleb meie ettevõtjaid märgata ja tänada.

Ettevõtjaid tunnustatakse järgmistes kategooriates: aasta ekspor-
tija, aasta startija, aasta tööandja, aasta investeering/investeerija/
arendusprojekt, aasta uuendaja / novaator / rohetehnoloogia raken-
dus, aasta turundustegu/koostööprojekt/turundaja, aasta inimene 
/ tegu turismis, parim toiduaine, parim toode/teenus, aasta parim 
maksumaksja, aasta ettevõte, haridusuuendus või noorte ettevõtlik-
kust edendav tegu ning aasta õpilasettevõte. 

Rainer Paenurk
Saare arenduskeskuse tegevjuht 

JÄRGMINE SAAREMAA TEATAJA 
ILMUB 14. SEPTEMBRIL!



24. august 20232

KURESSAARE LINNA KALEVI 
TN 10 DETAILPLANEERINGU 
ALGATAMINE 
Saaremaa vallavalitsuse 
11.07.2023 korraldusega  
nr 2-3/889 algatati Kuressaare 
linna Kalevi tn 10 detailplaneering 
(DP). DP ala suurusega u 1,9 ha 
hõlmab Kalevi tn 10 katastriük-
sust (34901:003:0037) ning 
juurdepääsuteede osas osaliselt 
Põhja tänav L4 (34901:003:0244) 
ja osaliselt Kalevi tänava 
(34901:003:0251) katastriüksust. 

DP eesmärk on määrata ehitus-
õigus äri- ja tootmishoonete püs-
titamiseks, tehnovõrkude võimalik 
asukoht ning liikluskorralduse ja 
haljastuse põhimõtted. 

Planeerimisseaduse § 125 lg 1 
kohaselt on linnades DP koosta-
mine nõutav ehitusloakohustusliku 
hoone püstitamiseks. DP algata-
miseks teadaoleva informatsiooni 
põhjal uuringute vajadus puudub. 
DP algatamisega seotud ma-
terjalidega on võimalik tutvuda 
tööpäeviti Saaremaa vallamajas 
(Tallinna tn 10, Kuressaare) ruumis 
308 ja valla kodulehel www.saa-
remaavald.ee/detailplanee-
ringud/algatatud.

KUDJAPE ALEVIKU HEINAKIVI 
TN 7 DETAILPLANEERINGU 
AVALIK VÄLJAPANEK  
Saaremaa vallavalitsuse 
08.08.2023 korraldusega  
nr 2-3/972 võeti vastu ja saadeti 
avalikule väljapanekule Kudjape 
aleviku Heinakivi tn 7 detailpla-
neering (DP) eesmärgiga määrata 

ehitusõigus elamute ja kõrvalhoo-
nete ehitamiseks. 

DP ala hõlmab Heinakivi tn 7 
// Heinakivi tänav katastriüksust 
(27003:001:0101). DPga moo-
dustatakse neli elamumaa krunti 
suurusega 2919–3147 m2, üks 
transpordimaa krunt ning üks 
veetootmise ja veepuhastuse 
ehitise maa krunt. Elamukruntidele 
on kavandatud üks elamu kõrgu-
sega kuni 8,5 m ja kaks abihoonet 
kõrgusega kuni 6 m (maksimaalne 
ehitisealune pind kokku on kahel 
krundil 500 m² ja kahel krundil 
600 m2). 

DP alale pääseb avalikult Kures-
saare–Püha–Masa teelt. Teel tu-
leb kasutada tolmuvaba katendit. 
Juurdepääs tuleb tagada Mamps-
likivi kinnistule ja kallasrajale. Hei-
nakivi tee kavandatakse anda mu-
nitsipaalomandisse. Veevarustus 
tuleb lahendada ühise puurkae-
vuga. Kanalisatsioon lahendatakse 
kogumismahutitega, perspektiiv-
selt ühiskanalisatsiooniga.

DP avalik väljapanek toimub 
7.–20.09.2023. DP materjali-
dega on võimalik tutvuda paberil 
Saaremaa vallamajas (Tallinna tn 
10, Kuressaare) kabinetis 308 
(kontaktisik Piret Paiste, piret.
paiste@saaremaavald.ee, tel 
5558 5708) ning valla kodule-
hel www.saaremaavald.ee/
detailplaneeringud/vastu-
voetud.

Avaliku väljapaneku jooksul 
on igal isikul õigus avaldada DP 
lahenduse kohta arvamust (kir-
jalikult postiaadressil Saaremaa 
vallavalitsus, Tallinna tn 10, Kures-

saare või e-posti aadressil vald@
saaremaavald.ee).

DP avaliku väljapaneku tu-
lemuste avalik arutelu toimub 
28.09.2023 kell 16 Saaremaa 
vallamaja II korruse suures 
saalis (Tallinna tn 10, Kuressaare). 
Avalikul arutelul arutatakse avaliku 
väljapaneku kestel esitatud kirja-
likke arvamusi ja valla seisukohti 
nende kohta.  

TAGARANNA KÜLA 
HALDI, KALLASE JA MERE 
DETAILPLANEERINGU AVALIK 
VÄLJAPANEK  
Saaremaa vallavalitsuse 
15.08.2023 korraldusega  
nr 2-3/982 võeti vastu ja saadeti 
avalikule väljapanekule Tagaranna 
külas Haldi, Kallase ja Mere detail-
planeering (DP) eesmärgiga mää-
rata katastriüksustele ehitusõigus 
elamute püstitamiseks, kruntide 
ehitusõigus ja arhitektuursed tingi-
mused, liikluskorralduse põhimõt-
ted, tehnovõrkude, trasside ja teh-
norajatiste asukoht, hoonestuse 
ja haljastuse põhimõtted ja ulatus 
ning seada keskkonnatingimused 
planeeringuga kavandatu elluvii-
miseks, lisaks määrata seadustest 
ja teistest õigusaktidest tulenevad 
kitsendused ja servituutide ulatus. 

DP ala suurusega u 7,9 ha hõl-
mab Haldi (48301:001:0487), 
Kallase (48301:001:0486) ja Me-
re (48301:001:0485) katastriük-
sust. Planeeringuga kavandatakse 
kõigile kolmele krundile ehitusõi-
gust: üks elamu ja kaks abihoonet, 
maksimaalne ehitisealune pind 
180 m2, põhihoone kõrgus kuni  
8 m, abihoonel kuni 6 m. Planeeri-

tavate katastriüksuste sihtotstar-
ve on maatulundusmaa. 

DP alale on kavandatud juur-
depääs Tõlli–Mustjala–Taga-
ranna teelt eraomandis olevate 
Vahuranna, Mäemetsa, Kajumaa, 
Rannamaa ja Kiti katastriüksuse 
kaudu. Teise variandina planeeri-
takse juurdepääsutee Mäemetsa 
kinnistu põhjapoolse piiri lähedus-
se. Parkimine kruntidel. Elektri-
varustus on Kordoni alajaamast. 
Igale krundile rajatakse oma puur-
kaev ja imbväljakuga omapuhasti. 
Planeeringuga on kavandatud 
teeservituudid ja isiklikud kasutus-
õigused tehnovõrkudele. 

Detailplaneering on kehtiva Ni-
nase poolsaare üldplaneeringuga 
kooskõlas, planeeringuala reser-
veeritud juhtotstarvet ei muudeta 
ulatuslikult.

DP avalik väljapanek toimub 
7.–20.09.2023. DP materjali-
dega on võimalik tutvuda paberil 
Saaremaa vallamajas (Tallinna tn 
10, Kuressaare) III korruse kabine-
tis 308 (kontaktisik Liina Järveots, 
liina.jarveots@saaremaavald.
ee, tel 514 1686) ning valla ko-
dulehel www.saaremaavald.
ee/detailplaneeringud/vastu-
voetud.

Avaliku väljapaneku vältel 
on igal isikul õigus avaldada DP 
lahenduse kohta arvamust (kir-
jalikult postiaadressil Saaremaa 
vallavalitsus, Tallinna tn 10, Kures-
saare või e-posti aadressil vald@
saaremaavald.ee).

DETAILPLANEERINGUD

Projekteerimistingimuste andmine avatud menetlusena
Saaremaa vallavalitsus teatab, et 
24. augustist 6. septembrini 
k.a on avalikul väljapanekul

 • Kuressaare linnas Kullerkupu 
tn 16 projekteerimistingimuste 
eelnõu. 

Alal kehtib 17.02.1997 kehtes-
tatud Marientali väikeelamute ala 
detailplaneering.

Detailplaneeringuga on antud 
ala üldine arhitektuur-planeerimis-
lahendus, kuid ei ole täpsustatud 
ehituslikke tingimusi. Projekteeri-
mistingimused väljastatakse arhi-
tektuursete ja ehituslike tingimuste 
täpsustamiseks.

 • Kõiguste külas Välibaasi maa-
üksusel projekteerimistingimuste 
eelnõu, millega võimaldatakse pro-
jekteerimistingimuste alusel suu-
rendada detailplaneeringus määra-
tud hoone kõrgust 10%. Läänemere 
elustiku uuringutega seonduva 
teadustöö tegemise tõttu on vajalik 
laborialale mahutada katsetehnika.

 • Kuressaare linnas Pärna tn 
42a projekteerimistingimuste eel-
nõu. Projekteerimistingimustega 
antakse võimalus ilma detailpla-
neeringut koostamata (planeeri-
misseaduse § 125 lg 5 alusel) püs-
titada olemasoleva majandushoone 
asemele üksikelamu.

 • Orissaare alevikus Aia tn 2b 
projekteerimistingimuste eelnõu. 
Projekteerimistingimustega antak-
se võimalus ilma detailplaneeringut 
koostamata (planeerimisseaduse  
§ 125 lg 5 alusel) projekteerida 
krundile uus elamu. 

Ehitusseadustiku § 31 lg 1 alusel 
viib Saaremaa vallavalitsus pro-
jekteerimistingimuste menetlused 
läbi avatud menetlustena. Ettepa-
nekute ja vastuväidete puudumise 
korral teeb Saaremaa vallavalitsus 
ettepaneku haldusmenetluse sea-
duse §50 lg 3 kohaselt asja aruta-
da avalikku istungit korraldamata. 

Eelnõudega on võimalik tutvuda 

Saaremaa vallavalitsuse kodule-
hel või kohapeal aadressil Tallinna 
tn 10, Kuressaare. Ettepanekud 
ja vastuväited esitada kirjalikult 
Saaremaa vallavalitsusele paberil 
aadressil Tallinna 10, Kuressaare 
93819 või e-posti aadressil vald@
saaremaavald.ee. 

Täpsem info: Kuressaares ja 
Kõigustes Piret Miller piret.mil-
ler@saaremaavald.ee või tel 
452 5042; Orissaares Maria Rei-
mal maria.reimal@saaremaa-
vald.ee või tel 452 5043.

Huvihariduses ja 
huvitegevuses 
osalemise 
transpordikulude 
hüvitamine 
Saaremaa vallas elavate 
7–19aastaste laste ja noorte 
huvihariduses ning huvite-
gevuses osalemise transpor-
dikulude hüvitamise taotlusi 
saab esitada 24. augustist  
5. septembrini eelneval kol-
mel kuul (juuni, juuli, august) 
tehtud transpordikulutuste 
eest. Taotlusi saab esitada 
iseteeninduskeskkonnas 
(iseteenindus.saaremaavald.
ee), mis on avatud ööpäev lä-
bi, pärast 5. septembri kella 
23.59 toetuse taotlusi enam 
esitada ei saa. 

Toetuse määramisel peab 
laps olema kinnitatud Saa-
remaa valla huvihariduse 
registris huviringi nii lapse-
vanema kui ka ringijuhen-
daja poolt. Lapsevanemal 
tuleb enne taotluse esitamist 
kontrollida osalemiskordade 
vastavust Saaremaa valla hu-
viregistri lapsevanema vaates 
olevas ringipäevikus. Taotlu-
ses märgitud kordade arv ei 
saa olla suurem juhendaja 
märgitud kordade arvust, 
andmete puudumisel või 
erinevuste korral tuleb kind-
lasti ühendust võtta lapse ju-
hendajaga. Erinevuste korral 
lükatakse taotlus tagasi.

Pere de le  ma k s t a k s e  
10 senti/km kohta, kuid mit-
te rohkem kui 40 eurot kuus, 
kui huvialaga tegelemise 
koht on elukohast kaugemal 
kui 5 km. Hüvitamisele kuu-
luvad isikliku sõiduvahendi 
ja/või ühissõiduki piletite 
kulud. Isikliku sõiduvahen-
di kulud hüvitatakse juhul, 
kui elukoha ja huvialaga 
tegelemise koha vahel puu-
dub regulaarne või huviala 
korraldusega sobiv ühis-
transpordiliin. Kuludoku-
mente esitama ei pea, kuid 
taotlusesse tuleb märkida 
arve numbrid ja summad. 
Mitme õppuri transpordi-
kulude hüvitamiseks tuleb 
esitada ühistaotluse vorm. 

Küsimuste korral ja lisain-
fo saamiseks pöörduda: An-
ne Põder, tel 5887 6450, anne.
poder@saaremaavald.ee. 

Anne Põder
hariduse ja noorsootöö  

peaspetsialist

Peagi 
avaneb KOPi 
sügisvoor
Kohaliku omaalgatuse prog-
rammi (KOP) 2023. aasta 
sügisvoor on avatud 1. sep-
tembrist 2. oktoobrini 2023 
kell 16.30. 

Toetust saab taotleda 
kahest meetmest. Meet-
me „Kogukonna areng“ 
kaudu toetatakse tegevusi, 
millega panustatakse kogu-
konnaliikmete teadmiste ja 
oskuste kasvu, kogukonna 
identiteedi tugevnemisse ja 
tõhusama koostöö tekkesse. 
Maksimaalne toetussumma 
sellesse meetmesse esitatud 
projekti kohta on 2500 eu-
rot. 

Meetme „Investeerin-
gud ja kogukonnateenuste 
arendamine“ kaudu toeta-
takse tegevusi, millega pa-
nustatakse kogukonnale va-
jalike ja kogukonnaliikmete 
ühistegevust soodustavate 
avalikus kasutuses olevate 
objektide rajamisse ja aren-
damisse ning kogukonna-
liikmetele vajalike teenuste 
pakkumisse. Maksimaalne 
toetussumma sellesse meet-
messe esitatud projekti koh-
ta on 4000 eurot. 

Toetuse taotlejaks saavad 
olla küla, aleviku, alevi, val-
la, linna või asumi huvides 
tegutsevad mittetulundus-
ühingud, milles ei osale liik-
mena kohalik omavalitsus 
ega riik ja mille liikmetest 
äriühingud ei moodusta 
rohkem kui poole. Samu-
ti saavad toetust taotleda 
avalikes huvides tegutsevad 
sihtasutused, mis pole asu-
tatud kohaliku omavalitsuse 
või riigi osalusel ning mil-
le liikmetest äriühingud ei 
moodusta rohkem kui poo-
le. 

Avalikes huvides tegut-
semine tähendab, et taotleja 
tegevus ja eesmärgid on suu-
natud avalikkusele, taotleja 
tegutseb oma liikmes- või 
töötajaskonnast la iema 
sihtgrupi heaks ja taotleja 
teavitab avalikkust oma te-
gevusest. Avalikes huvides 
tegutsemise nõue ei kohal-
du erivajadustega inimeste 
heaks tegutsevatele ühen-
dustele. 

Taotleja registrijärgne 
asukoht peab olema samas  
kohaliku omavalitsuse ük-
suses kui projekti sihtgrupp. 

Minimaalne omafinant-
seeringu määr on 10% pro-
jekti kogumaksumusest 
ning omafinantseering peab 
olema rahaline.

Toetust saab taotleda e-
toetuse keskkonnas.

Täpsemat infot program-
mi tingimuste ja sügisese 
taotlusvooru kohta saab 
infopäevadel veebis teisi-
päeval, 5. septembril kell 
10–13, kolmapäeval, 6. sep-
tembril kell 14–17 ja nelja-
päeval, 7. septembril kell 
17–20 (lingid tulevad Saare-
maa valla kodulehele www.
saaremaavald.ee/kop).

Lisainfo: Eda Kesküla (tel 
452 5028, eda.keskula@saa-
remaavald.ee) või SA Saare 
Arenduskeskus Hanna Saar 
(tel 452 0573 või 5393 3252, 
hanna@sasak.ee). 

Eda Kesküla
arenduse peaspetsialist

Täna peetakse Saaremaa hariduskonverentsi
Tänavune Saaremaa haridus-
konverents purjetab muutuste 
tuules ehk „Quo vadis, Saare-
maa haridus?“. Ühiskondlikud 
muutused ei ole olnud kunagi 
nii kiired kui praegu. Enamik 
organisatsioone toimetab pide-
val muutuste lainel, sealhulgas 
ka Saaremaa haridus. Samas 
näitavad uuringud, et umbes 
70% organisatsioonide ette võe-
tud muudatustest ebaõnnestub. 
Quo vadis, Saaremaa haridus? 
Saame konverentsi jooksul mõt-
teid ja vastuseid nii sellele küsi-
musele kui ka teistele õpetaja-
ameti väljakutsetele.

Saaremaa hariduskonverents 

toimub täna, 24. augustil Tor-
nimäe rahvamajas. Konverentsi 
avavad haridus- ja teadusminis-
ter Kristina Kallas videosilla teel 
ja Saaremaa vallavanem Mikk 
Tuisk. Avasõnadele järgnevad 
põnevad ja asjakohased ettekan-
ded. Põhja-Eesti regionaalhaigla 
kommunikatsiooniteenistuse 
juht Hede Kerstin Luik võtab 
fookusse muudatuste juhtimise 
ja selle, kuidas üldse muuda-
tustega toime tulla. Suhtlemis-
psühholoog ja koolitaja Tõnu 
Lehtsaar räägib konfliktidest 
muudatuste protsessis. Presi-
dent Kersti Kaljulaid on lubanud 
meie hariduskonverentsi väisata 

ja teha ettekande „Sõna on va-
ba“.

Konverentsi teises pooles 
saavad sõna Piret Bristol, kes 
on psühholoog, superviisor ja 
õpetaja, töötanud Vanalinna ha-
riduskolleegiumis koolijuhina, 
ning õpetaja ja koolitaja Gedi 
Põder. Piret Bristol võtab oma 
ettekandes „Ärevus ja suitsuan-
durite valehäired“ kokku  ene-
se-coaching’u ja -supervisiooni 
teema. Gedi Põder räägib ausalt 
ja otsekoheselt oma ametist. 

Konverentsi viimane osa on 
pühendatud Saaremaa haridus-
teemadele. Kristiina Maripuu 
tutvustab kogukondlikku vaadet 

väikekoolidele. Saaremaa valla-
valitsuse arenduse peaspetsialist 
Lauren Sirp räägib teemal, kui-
das toetada Saare maakonna las-
te ja noorte arengut tõenduspõ-
histe tegevustega. Päeva lõpetab 
ettekandega vastselt ametisse 
astunud Saaremaa vallavalitsuse 
haridus- ja noorsootöö osakonna 
juhataja Kaire Kiil. 

Sündmuse korraldamist toetab 
Euroopa oskusteaasta 2023 raames 
EUROPE DIRECT Saaremaa.

Pärast konverentsi jagatakse 
Saare maakonna haridustöötaja-
tele tunnustusi (loe lk 3). 

Margit Düüna 
konverentsi produtsent

Ranitsatoetus  
1. klassi 
õpilasele 
Saaremaa vald maksab ka 
sel aastal ranitsatoetust Saa-
remaa vallas registreeritud 
pere esimest korda kooli 
minevale lapsele, kes alustab 
õppimist Saaremaa vallas 
asuvas koolis. 

Toetus on 200 eurot, see 
makstakse välja septembris 
pärast seda, kui koolid on 
laste õppima asumise and-
med riiklikus haridusand-
mete registris kinnitanud.

Ranitsatoetuse taotlust 
saab esitada elektrooniliselt 
haridusteenuste haldami-
se süsteemis Arno valikus 
„Koolitoetus“ (arno.saare-
maavald.ee).

Õilme Salumäe
üldharidusnõunik 

Jaapani Uda linn ja Saaremaa vald sõlmisid koostööleppe
26. juulil sõlmisid Jaapani Nara 
prefektuuri Uda linn ja Saaremaa 
vald rahvusvahelise partnerlu-
se ja koostöö aluskokkuleppe 
edendamaks kahe omavalitsuse 
koostööd. Leppe kohaselt aren-
davad mõlemad pooled aktiiv-
selt kultuurivahetust ja koostööd 
hariduse ning turismikultuuri 
valdkondades.

Senise eduka koostöö eest 
tänasid Jaapani erakorraline ja 
täievoliline suursaadik Eestis 
Yukihiko Matsumura, Saare-
maa gümnaasiumi direktor Ivo 
Visak, vallavanem Mikk Tuisk ja 
Uda linnapea Kazutoshi Kongo.

Uda linnapea kinkis saar-
lastele jaapani küpressist kauni 
riiuli ja Saaremaa vallavanem 

Uda linnapeale kadakast tehtud 
õllekapa.

Abivallavanem Riina Allik 
avaldas heameelt, et esimesed 
Uda linna õpilased on juba lühi-
ajalise ettevõtlusõppe raames Saa-
remaal külas. „See koostöö aitab 
mõlema poole õpilastel paremini 
mõista kummagi maa kultuuri, 
igapäevaelu, traditsioone, ajalugu, 

loodust ning luua elukestvaid sõp-
russuhteid,“ ütles Allik. 

Turismi- ja turundusteenistu-
se juhataja Helina Andruškevit-
šus sõnas, et Visit Saaremaa üks 
sihtturge on Jaapan, kus siiani on 
tegutsetud koostöös Visit Esto-
niaga ning kindlasti annab koos-
töö Uda linnaga hoogu juurde.

Saaremaa Teataja
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VALD ARVUDES
Juulis suurenes valla rahvastik 15 elaniku võrra
Juulikuus sündis Saaremaa vallas 24 last ja suri 40 inimest (loo-
mulik iive –16). Valda tuli elama 88 ja vallast lahkus 57 inimest 
(rändesaldo +31). Valla elanike arv oli 1. augustil 32 276 (1. jaa-
nuaril 32 297). 

Avo Levisto
rahvastikutoimingute peaspetsialist

8.–10. augustini külastas Saaremaad 
Bornholmi saare delegatsioon eesotsas 
vallavanem Jacob Trøsti ja abivallavanem 
Morten Riisiga, koos nendega aga ka mit-
med meie kahe saare vahelise Balti Silla 
koostöö endised ja uued eestvedajad.

Kolme tiheda päeva jooksul tutvus-
tasime neile Saaremaad võimalikult eri-
nevate nurkade alt, külastades väikeette-
võtjaid, Ehtne Saaremaa poodi ja Baltic 
Workboat si ning haridusasutusi: Lüman-
da põhikooli, Kuressaare ametikooli, Saa-
remaa gümnaasiumi ja Tallinna tehnika-
ülikooli Kuressaare kolledžit.

Kui Priit Kivi andis meile ülevaate vii-
mastest uudistest Saaremaa ajaloo uuri-
mises ja viikingileidudest, siis Tanel Tang 
rääkis digikanaturundusest – selline va-
heldusrikkus köitis! Aruteludes Saaremaa 
vallavalitsuses ning biosfääri programmi-
ala toimekeskuses tõdesime, et meie saar-
te arenguküsimused on paljuski sarnased: 
vastuolulised rahvastikutrendid (suured 
lühiajalised muutused, ühtaegu elanik-
konna vananemise ning lasteaiakohtade 
nappusega toimetulek), energeetika tule-
vik, ettevõtluse toetamine avaliku sektori 

poolt, looduse hoidmine koos inimesega 
selle sees jne. 

Üheskoos leidsime, et vahepealne 
mõõn Läänemere suuremate saarte suht-
luses võiks lõppeda ning kaasates ka Got-
landi, võiks tulevikul olla meile varuks 
palju eriilmelisi ettevõtmisi. 

Tänan südamest kõiki, kes bornholm-
laste vastuvõttu panustasid ja ka edaspidi 
otsesuhteid hoiavad! Järgmiste sillaehita-
misteni!

Jaanika Tiitson
arendusnõunik

Saaremaal olid külalised Bornholmi saarelt

FOTO:  Valmar Voolaid

Saare maakonna hariduskon-
verentsil 24. augustil Torni-
mäe rahvamajas tunnustati 

parimaid haridustöötajaid. 
Saare maakonnas esitati aasta 

õpetajate nominente kokku 66, 
seda kümnes kategoorias ja 17 
haridusasutusest.

Aasta lasteaiaõpetaja 2023 
on Marju Võrno Kuressaare 
Pargi lasteaiast. Marju on väga 
loov, muutes õppimise lastele 
imelihtsaks, ning lapsed alati 
jälgivad ja kuulavad teda huvi-
ga. Ta paneb lapse tundma end 
väärtuslikuna ja olema salliv 
kõigi teiste laste vastu. 

Nominentideks esitati veel 
Eve Talvik Muhu lasteaiast, Kät-
lin Sepp Pargi lasteaiast ning 
Manuela Mägi ja Signe Kapp 
Ristiku lasteaiast.

Aasta klassiõpetaja 2023 on 
Kadi Tänav (Tänak) Kuressaa-
re Vanalinna koolist. Kadi on 
väga pühendunud ja mitme-
külgne õpetaja, kel õnnestub 
oma tundides siduda nii erine-
vad valdkonnad nagu sport ja 
teater. Oma väga pika klassiõpe-
taja karjääri jooksul on ta alati 
oma tegemistes silma paistnud.

Aasta klassiõpetaja nomi-
nendiks esitati veel Anne Hein-
salu Valjala põhikoolist, Karina 
Kütt Muhu põhikoolist, Katrin 
Hommik ja Ruta Kelt Kuressaa-
re Hariduse koolist, Ruth Rist, 
Sirje Mehik ja Ülle Jasmin Ku-
ressaare Nooruse koolist, Terje 
Kaskmäe Lümanda põhikoolist, 
Tiina Kand Orissaare gümnaa-
siumist ja Tiiu Murd Kuressaare 
Vanalinna koolist. 

Aasta klassijuhataja 2023 on 
Enda Torga Saaremaa gümnaa-
siumist.

Endal on oskus märgata 
inimesi enda ümber (nii õpi-
lasi kui ka kolleege), neid kiita, 
positiivselt mõelda ja mõnus 
huumorisoon, mis teeb temast 
asendamatu meeskonnaliikme 
ja mentori. Üks õpilane ütles: 
„Kui koolis toimuvad üritused, 
lükkab ta alati meid tagant, et 
me ikka osaleksime ja kui meil 
on ideedest puudus, aitab ta paar 
ideed välja mõelda.“

Aasta klassijuhataja nomi-
nendid on veel Kaisi Õispuu Ku-
ressaare Hariduse koolist, Kadi 
Tänav (Tänak) Kuressaare Vana-
linna koolist, Külli Mänd, Mai-
du Varik, Marju Roberts, Merje 
Tammai, Merle Rekaya ja Riina 
Haljas Saaremaa gümnaasiumist 
ning Liina Truu ja Marina Mäe-
talu Kuressaare Hariduse koolist.

Aasta põhikooli aineõpetaja 
2023 on Kersti Kirs Kuressaare 
Nooruse koolist. Ta on õpetaja, 
kelle  tundi õpilased ootavad, 
sest see on päeva parim osa! Ta 
oskab luua õpilasega usaldusli-
ku kontakti, mõistes ja kuulates 
igaühe  muret. Ta arvestab õpi-
laste võimeid ning annab vasta-
valt sellele ka ülesandeid. 

Aasta põhikooli aineõpetaja 
nominendid on veel Anne Pild-
re Kärla põhikoolist, Eneli Va-
har ja Maren Aaviste Kuressaare 
Nooruse koolist, Liina Truu Ku-
ressaare Hariduse koolist, Liisi 
Lõo ja Madli Varik Kuressaare 
Vanalinna koolist ning Riina 
Sirg Leisi koolist ja Siiri Saar 
Valjala põhikoolist.

Aasta gümnaasiumiõpetaja 
2023 on Marika Lass Orissaare 
gümnaasiumist. Ta on tasakaa-
lukas, õppijat toetav ja motivee-
riv õpetaja, kes teeb oma tööd 
südamega, olles samal ajal ka 
meeldiv kolleeg. Oma väärtus-
hinnangutega on ta õpilastele 
heaks eeskujuks. 

Aasta gümnaasiumiõpe-
taja nominendid on veel Anu 
Rannamaa ja Janika Pannel 
Kuressaare täiskasvanute güm-
naasiumist, Getter Must, Laura 
Kaldjärv, Linda Kivistik ja Mo-
nika Mander Saaremaa güm-
naasiumist.

Aasta huvialaõpetaja 2023 
on Madli-Maria Naulainen 
Kuressaare Nooruse koolist. Tä-
nu temale võib meie kool Eesti 
riigile uhkust luues õitseda tu-
levikus robootika ja tehnoloogia 
valdkonnas kõige rohkemate 
õitega. Tema suurimad fännid 
veedavad iga vaba momendi ro-
bootikaklassis – luuakse ja kat-
setatakse uusi mudeleid, võis-
teldakse, mängitakse. Ta teeb 

koostööd ka rahvusvaheliselt, 
teiste riikide koolidega. 

Aasta huvialaõpetaja nomi-
nendid on veel Emeli Pikner, 
Mihkel Vendel, Tanel Ting ja 
� omas Hendrik Liiv Saaremaa 
gümnaasiumist ning Õie Pärtel 
Orissaare muusikakoolist. 

Aasta tugispetsialist 2023 
on Pirgit Pihlasalu Saaremaa 
toetava hariduse keskusest. Ta 
on suure empaatiavõime ja ana-
lüüsioskusega tugispetsialist. 
Oma igapäevatöös loob ta las-
tele, noortele, lapsevanematele 
ja koostööpartneritele turvalise 
ning usaldusväärse keskkonna, 
mille kaudu toetab nende vaim-
set tervist. 

Aasta tugispetsialisti kategoo-
ria nominendid on veel Maret 
Metsmaa Saaremaa toetava ha-
riduse keskusest ja Marii Kõrge-
saar Saaremaa gümnaasiumist.

Aasta õppeasutuse juht 
2023 on Liia Raun Lümanda 
põhikoolist. Tema pühendumi-
ne väikese kooli käekäigule on 
olnud elutöö, mida sel aastal 
üle-eestilise põhikoolide pinge-
reas 6. kohaga kinnitati. Liia on 
tõestus, et ka väikeses maakohas 
on võimalik anda Eesti parimat 
haridust. Ta on kaasa aidanud 
õpilastele mitmekülgse ja toeta-
va arengukeskkonna loomisel. 

Aasta õppeasutuse juhi ka-
tegoorias esitati nominentideks 
veel Anne Pruul Kuressaare 
Vanalinna koolist, Kadri Ka-
nemägi ja Laura-Liisa Perova 
Saaremaa gümnaasiumist ning 
Neeme Rand Kuressaare ame-
tikoolist. 

Aasta haridustegu 2023 on 
Saaremaa valla kuu hariduslu-
gu, eestvedaja Laura-Liisa Pero-
va Saaremaa gümnaasiumist. 

Haridustegu on kohaliku 
kogukonna poolt hinnatud tun-
nustus, mis esitatakse iga kuu. 
Haridusloo konkursile esitatav 
kandidaat ehk hariduslugu toe-
tab vastavalt oma statuudile iga 
õppija individuaalset arengut 
ja individuaalse õpitee raken-
damist, seab õppimises fooku-
sesse uute ja tulevikku suuna-
tud oskuste arendamise ning 

toetamise, kasutab süsteemselt 
ja innovaatiliselt nüüdisaegseid 
õpimudeleid, rakendab muutu-
nud õpikäsitust, tugineb kaasa-
va hariduse põhimõtetele. 

Aasta haridusteo nomi-
nendid on veel Saaremaa 
haridusuuenduskonverents 
„Disainime koos“, Saaremaa 
gümnaasiumi karjäärikonve-
rents G2 õpilastele, Pärandiva-
derid, Saaremaa gümnaasiumi 
3. lennu revüüetendus. 

Aasta hariduse sõber 2023 
on Urve Aedma Saaremaa 
gümnaasiumist.

Urve töötab kooliruumi sü-
dames, on ju gümnaasiumi ava-
tud raamatukogu kogu koolipe-
re kohtumispaik ning seetõttu 
on äärmiselt oluline, et raama-
tukogu administraator oleks 
täisväärtuslik koolipere liige, 
mida ta kahtlemata on. Urvel 
on imeline oskus noori suunata 
ja juhendada ning tema poole 
julgetakse alati oma muredega 
pöörduda. 

Aasta hariduse sõbra kate-
gooria nominendid on veel Me-
rike Rehepapp ja Helen Arov, 
kes on Saaremaa gümnaasiumi 
koostööpartnerid, ning Helen 
Vainula, Karola Sepp ja Triin 
Toomesaar Saaremaa gümnaa-
siumist. 

Tänukirjad kauaaegse 
töö eest 
Pikaajalise tulemusliku töö ja 
kauaaegse haridusasutuste juh-
timise eest  pälvis haridus- ja 
teadusministeeriumi tänukir-
ja Valjala põhikooli direktor 
Aive Mõistlik, kel täitus 30 aas-
tat koolijuhina, ning Saaremaa 
valla tänukirjad Valjala laste-
aia direktor Marina Tamm ja 
Naerusuu eralasteaia direktor 
Tiia Leppik (mõlemal täitus 20 
aastat lasteaiajuhina).

Äramärkimist väärisid ning 
Saaremaa valla tänu pälvisid 
ka Sirje Ellermaa – viis aastat 
direktorina Kärla põhikoolis ja 
Kaja Voojärv – viis aastat direk-
torina Kärla lasteaias.

Meelis Kaubi 
haridusnõunik 

Tunnustati parimaid Saare 
maakonna õpetajaid

LUGEJA KÜSIB

Saaremaa vallavolikogu sotsiaalhoo-
lekandelise abi andmise korra järgi 

võimaldatakse sotsiaaltranspordi teenust 
inimestele, kellel vastavalt nende vajadus-
tele on vaja transpordivahendit tööle või 
õppeasutusse sõitmiseks, avalike teenuste 
kasutamiseks või muudeks igapäevaeluks 
vajalike toimingute tegemiseks. 

Sotsiaaltransporditeenust on õigus saa-
da isikul, kellel füüsilisest või psüühilisest 

erivajadusest tulenevalt esineb takistus isikliku või ühissõiduki 
kasutamisel.

Sotsiaaltransporditeenusega tagatakse ka väljaspool Saaremaa 
valda asuvate tervishoiuasutuste külastamine ning meditsiinilise 
abi ja järelevalve teenuse kasutajate elukohast Saaremaa vallast 
ravile ja ravilt elukohta tagasi jõudmine. 

1. septembrist 2023 jõustub sotsiaaltranspordi 
kasutajatele uus hinnakiri, suurenenud on inimeste 
omaosalus. 
Kui vallavalitsuse sotsiaaltööspetsialist on inimesele sotsiaal-
transporditeenust võimaldanud, on üheotsasõidu omaosalus: 

1. Saare maakonna territooriumil tehtava sõidu puhul – 3 eurot; 
2. Saaremaa vallast Tallinna – 20 eurot;
3. Saaremaa vallast Tartusse – 30 eurot;
4. Saaremaa vallast Pärnusse – 15 eurot; 
5. Saaremaa vallast Haapsallu – 15 eurot;
6. Saaremaa vallast mujale Eestisse sõitmise korral tuleb 

maksta 1 km eest 10 senti.
Omaosalus tuleb tasuda vahetult teenust osutava sõiduki juhi-

le või arve alusel ülekandega.
Vallavalitsuse valdkonna eest vastutav teenistuja võib inimese 

vabastada koduteenuse ja sotsiaaltransporditeenuse eest tasumi-
sest järgmistel juhtudel:

1. Isiku eelmise kolme kuu keskmine netosissetulek pärast 
kolme kuu alaliste eluasemekulude maha arvestamist on pe-
reliikme kohta kuus väiksem kui kahekordne riiklikult kehtiv 
toimetulekupiir ning isikul puuduvad seadusjärgsed ülalpidajad;

2. Isiku enda ja tema seadusjärgsete ülalpidajate eelmise kolme 
kuu keskmine netosissetulek pärast kolme kuu alaliste eluaseme-
kulude maha arvestamist on pereliikme kohta kuus väiksem kui 
kahekordne riiklikult kehtiv toimetulekupiir.

Põhjendatud juhtudel võib vallavalitsuse sotsiaalkomisjon ot-
sustada sotsiaaltranspordi teenuse omaosaluse tasu vähendamise 
või tasust vabastamise.

Mis oli põhjuseks sotsiaaltranspordi omaosaluse 
suurendamise otsuse tegemisel?
Vallavalitsuse 2023. aasta eelarves on sotsiaaltranspordi real 
512 400 eurot. See on suur summa, aga sotsiaaltranspordi teenust 
kasutatakse nii aktiivselt, u 46 000 euro eest kuus, et selle rahaga 
vald aasta lõpuni välja ei tule. Sotsiaaltranspordi kasutajaid on üle 
900, ühes kuus tellitakse sotsiaaltranspordi kasutust u 1500 korda.

On mainitud sotsiaaltranspordi kuritarvitamist. Ei saa väita, 
et tellitud sõidud ei ole vajalikud. Aga kui inimesed sõidavad valla 
maksumaksja raha eest ringi mõtlematult, ei kalkuleeri ega ühen-
da oma sõite, on mõistlikkusest asi kaugel. Sõidud juuksurisse, pe-
diküüri, panka, politsei- ja piirivalveametisse või sauna saaks tõs-
ta ühe päeva peale, mitte sõita seitse-kaheksa korda kuus. See on 
ainult üks näide sotsiaaltranspordi ebamõistlikust kasutamisest. 

Kui omaosalus on ainult üks euro, ei pruugita mõelda selle 
peale, millise rahalise koormuse need sõidud vallavalitsusele pa-
nevad. Kolmeeurose omaosaluse puhul hakkavad inimesed ehk 
veidi oma sõite koondama.

Kui inimese panus on üks euro, siis kui palju üks sõit 
vallale maksma läheb?
Sõidu alustamise tasu on 5,50, 1 km hind 1,30 eurot. Uus omaosa-
lus kolm eurot ei kata isegi sõidu alustamise tasu, sellele lisandub 
veel sõit ise. Kas kolme euro suurune inimese enda panus on 
ületamatult suur summa? Ei tohiks olla ju. Lihtsalt üks euro on 
liiga väike omaosalus.

Saaremaa puuetega inimeste koda on valla poole pöördunud 
murega, mis saab nendest puudega (ratastooli)inimestest, kes 
käivad tööl/tööharjutusel ja kelle sissetulekud tõesti ei võimalda 
kaks korda päevas kolmeeurose omaosaluse tasumist. Oleme 
koos probleemi arutanud ja kindlasti leiame lahenduse.

Küsimuste korral võite pöörduda elukohajärgse sotsiaaltöö-
spetsialisti poole või Saaremaa vallavalitsuse sotsiaalosakonda 
aadressil Tallinna tn 10, Kuressaare või edastada küsimused e-
posti aadressil vald@saaremaavald.ee.

Riina Allik
abivallavanem 

Miks vald tõstis sotsiaaltranspordi omaosalust? 
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Tervik on suurem kui 
osade summa

Saaremaa valla eelarvestrateegia 2024–2027 
eelnõu on valmis saanud ja seda arutab 

volikogu septembrikuu istungil. Eelarvestra-
teegia on valla oluline arengudokument, mis 
on aluseks järgmiste aastate eelarvete koos-
tamisel, kohustuste võtmisel, investeeringute 
kavandamisel ja toetuste taotlemisel. 

Meie valla kuues eelarvestrateegia on koos-
tatud keerulisel ajal, kuna kriisist kriisi lii-
kunud ühiskond peab hakkama saama järje-
kordsete väljakutsetega. Mõju avaldavad suur 

in� atsioon ja tõusvad intressimäärad, aga ka Venemaa sissetungist 
Ukrainasse tõukunud energiakriis, muutused tarneahelates ja suure-
nev ebakindlus, samuti vähenenud kaasrahastuse võimalused oma-
valitsuste jaoks. Oleme olukorras, kus lähenevad aastad toovad kaasa 
valla investeerimisvõime vähenemise. Sellest tulenevalt keskendume 
nelja järgmise aasta investeerimiskavas üksnes objektidele, millele 
oleme saanud või loodame saada kaas� nantseerimist.

Mõistetav, et selline tulevikuvaade ei ole kõigile meeltmööda ja 
etteheited valla tegevusele on kerged tulema. Eeskätt on kõlanud väi-
de, et investeerimistegevus on tugevalt kaldu Kuressaare hüvanguks 
ja endiste omavalitsuste jätkamisel oleksid maapiirkonnad märksa 
paremas seisus. 

Ilmselt on mõneti maailmavaateline küsimus, kas Saaremaa on üht-
ne toimepiirkond, mille tõmbekeskus on Kuressaare. Raske on aga 

vastu vaielda tõsiasjale, et Kuressaares pakutavaid avalikke teenuseid 
kasutavad lisaks meie valla kodanikele ka Muhu ja Ruhnu elanikud. 
Ühe selge ja tugeva tõmbekeskuse kujunemises saab näha ka posi-
tiivset. Nii Eestis kui ka Saaremaal on iga spetsialist arvel ja neid tu-
leb võimalikult tõhusalt rakendada. Koondades teatud valdkondades 
(näiteks tervishoiu ja haridusvaldkonna spetsii� lisemad küsimused) 
kompetentsi ühte kohta, on võimalik pakkuda spetsialistidele mak-
simaalset hõivatust, samal ajal saab inimene oma murele lahenduse 
ühes paigas. 

Kuressaare kui kogu Saare maakonna tõmbekeskuse tugevuse 
üks sammastest on ka sinna tehtavad investeeringud. Viimastel aas-
tatel on Kuressaares lisaks teedele ja tänavatele uuendatud Pargi ja 
Tuulte Roosi lasteaed ning Hariduse kool, samuti on eraldatud raha 
Kuressaare Vanalinna kooli renoveerimiseks ja multifunktsionaalse 
jalgpallihalli rajamiseks. Väita, et see on kasulik üksnes Kuressaare 
elanikele, on minu hinnangul lühinägelik. 

Kuressaare haridusasutused teenindavad ka üht osa Kaarma piir-
konnast ning linna koolides ja lasteaedades on umbes kolmandik 
lapsi pärit valla teistest piirkondadest. Multifunktsionaalset jalg-
pallihalli hakkavad kasutama Saaremaa kahe suurima harrastajas-
konnaga spordialaga tegelejad – lisaks jalgpalluritele ka võimlejad. 
Uus hall ei ole mõeldud üksnes Kuressaare noortele ja täiskasvanud 
harrastajatele, vaid kõigile Saaremaa elanikele. Mitmekesisemad 
huvitegevuse võimalused ja vanemate töökohad tähendavad ka suurt 
survet linna lasteaia- ja koolikohtadele. 

Lisaks sellele, et igal aastal on investeeritud ligi 1,2 miljonit eu-
rot valla teedesse ja tänavatesse, on väljaspool Kuressaare linna 

tehtud suuremaid ja väiksemaid töid. Näiteks on ehitatud Mustjala 
päevakeskus-pansionaat, rekonstrueeritud Lümanda maja, Pärsama 
hooldekodu, Orissaare lasteaed, Kihelkonna kooli küttesüsteemid ja 
Orissaare kultuurimaja fassaad, soojustatud Torgu kogukonnamaja, 
muudetud Valjala põhikooli hoone energiatõhusaks, uuendatud las-
teaia ja raamatukogu ruumid Leisi koolimajas, remonditud sotsiaal-
eluruumid Sandla rahvamajas ning soetatud hõljuk väikesaartega 
ühenduse pidamiseks ja Abrukale laadur. 

Samuti on vald aastate jooksul kaasrahastuse toel rekonstruee-
rinud tänavavalgustust Orissaares, Salmel, Mustjalas, Valjalas, 
Leisis, Torgus, Kaarmal ja Kärlal. Ka on Saaremaa vald toetanud 
sadamate arengut: näiteks Abaja sadam Kihelkonna piirkonnas, 
Muratsi sadam Kaarma piirkonnas ja Atla sadamahoone rekonst-
rueerimine Lümanda piirkonnas. Üksnes maapiirkondadele on 
suunatud hajaasustuse programm, kus lisaks riigi poolt antavale 
200 000 eurole on vald panustanud samuti 200 000 eurot. Alates 
2020. aastast saavad Saaremaa valla elanikud taotleda vallaeelar-
vest toetust erateede korrastamiseks ja elutingimuste parandami-
seks maapiirkonnas. 

Ehkki Kuressaarde investeeritavad summad on suuremad, on 
vaja meeles pidada, et valminud objekte kasutavad ja hüvesid nau-
divad ka väljaspool linna elavad saarlased. Samuti ei tasu unustada, 
et Saaremaa valla eelarvest saavad oma osa ka maapiirkonnad. 
Vähem tähtis ei ole asjaolu, et endiste omavalitsusüksuste eelarved 
ei oleks võimaldanud selliste investeeringute tegemist. Näiteks 
Lümanda vald ei oleks suutnud Lümanda keskushoonet rekonst-
rueerida multifunktsionaalseks keskuseks ning Mustjala vald po-
leks saanud rajada energiatõhusat ja tänapäevast päevakeskust-
pansionaati. Kiputakse unustama, et Saaremaa valla praegusest 
laenukoormusest moodustab 50% endiste omavalitsuste võetud 
laenudest tulenev koormus. Samuti mõjutab varasemate laenude 
maksmine seda, et Saaremaa valla investeerimisvõime lähiaastatel 
väheneb.    

Lõpetuseks soovin kõigile avaramat pilku ja mõistmist, et meie 
Saaremaa toimib ühtse tervikuna. Teisisõnu, kui Kuressaarel läheb 
hästi, siis läheb hästi ka maapiirkondadel, ning vastupidi – tugev 
tagamaa on tõmbekeskuse toimimiseks hädavajalik.

Liis Lepik
abivallavanem 

ARVAMUS Saaremaa toidufestival 10 – 
endiselt kena ja hea
Saaremaa toidufestivali 

tunnuslause ütleb, et ke-
nast sööjast on ka toidul 

hea meel – tõeliselt hea meel on 
ka selle üle, et kümne festivali-
aastaga on kenasid sööjaid aina 
juurde tulnud.

Nii nagu iga hoolega kas-
vatatud saak saab sügiseks 
valmis, on kindel ka see, et 
septembrikuuks saab küpseks 
Saaremaa toidufestivali 11-päe-
vane programm. Seekord on 
kõik siiski mõnevõrra erilisem, 
sest festival tähistab kümnen-
dat tegevusaastat. Esimene 
ilus juubelikingitus on juba ka 
käes, nimelt juunis tunnustati 
Saaremaa toidufestivali panust 
riikliku auhinnaga regionaal-
maasikas 2023. Seega on, mida 
üheskoos tähistada! 

Head pakkumised
Toidufestival kestab 7.–17. sep-
tembrini ja 7. septembril kell 
11 kutsume kõiki Kuressaare 
kesklinna festivali Avakoogi-
le. Põhiprogrammi juhatavad 
sisse eripakkumised, mis keh-
tivad terve festivali jooksul. 
Coop Saaremaal on varuks 
mitmed magusad võimalused: 
Saaremaa kaubamajas on kõik 

söögi ja köögiga seonduv eriti 
hea hinnaga ning kaubamaja 
Toidumaailma ja Konsumide 
külastajaid ootavad väiketoot-
jate eripakkumised. Saarte 
maitsete eripakkumisega kosti-
tab Auriga keskuses asuv Ehtne 
Saaremaa pood.

Maitselainele viivad ka Ma-
ret Soorski ajalootuurid, mis 
juhatavad tutvuma Kuressaare 
vanade majade ja nendes pei-
tuvate maitselugudega (vabad 
ajad veel 10. ja 13. septembril). 
Ise saab maitseid luua kooli-
tuste sarjas „Festival köögis“ ja 
9.–11. septembrini on võima-
lus oma oskusi lihvida Nasval 
ja Laimjalas väga mitmekülg-
se koka Kertu Lukase käe all. 
Uusi teadmisi ja oskusi saab ka 
Saaremaa kaubamaja kohvikus 
kohvi valmistamise õpitoas 
(07.09) ja smuuti valmistamise 
õpitoas (14.09).

Melu kesklinnas
Loomulikult kuulub toidufes-
tivali juurde traditsiooniline 
sügislaat ning 8.–9. septembril 
tervitab kõiki Kuressaare kul-
tuurikeskuses ja selle ümber 
tõeline laadamelu – kauplemise 
keskmes on muidugi toit, kuid 

osta saab palju muudki, alusta-
des käsitööst, kodutekstiilidest, 
ilu- ja loodustoodetest ning lõ-
petades Läti roosiistikutega.

Veelgi hoogustab kesklinna 
melu suur turupäev (09.09) – see 
on piirkonnamärgise Saaremaa 
Ehtne Toode kandjate sügise-
ne meeleolukas kohtumispaik. 
Maa tuleb linna ning lettidele 
jõuavad parimad kohalikud 
toidu- ja käsitöötooted. See on 
linnasüdames üks aasta rahva-
rohkemaid päevi, sest õhtuks 
täituvad kesklinna tänavad Ku-
ressaare tänavapikniku pikkade 
ja lookas laudadega. Tegelikult 
jagub rikkalikult kaetud lau-
dasid festivali igasse päeva, sest 
restoranide nädala mitmeke-
sised menüüd on lausa loodud 
toidunaudinguid pakkuma.

Kodune gurmee
Toidufestival kutsub kõiki üles 
ka oma hõrgutisi tutvustama 
ja konkurss „Saare hoidis“ on 
selleks suurepärane võimalus. 
Soolaseid ja magusaid hoidi-
seid hinnatakse eraldi, lisaks 
mitmed erikategooriad ja au-
hinnad. Hoidised tuleb tuua 
Kuressaare kultuurikeskusse 
hiljemalt 7. septembril ja võit-

jad kuulutatakse välja juba 
8. septembril.

16. septembril ootavad küla-
lisi aktiivsed Saaremaa ja Muhu 
külad – „Külla külla“ on tõeli-
ne koduse gurmee pidupäev. 
Traditsiooniks on saanud, et 
samal päeval saab Nasva klubis 
külastada laste snäkikohvikuid 
ja seal on kõik algusest lõpuni 
laste oma tehtud.

Isetegemise rõõmust on 
kantud ka õunakohvikute päev 
(17.09), mil Kuressaares saab 
iga soovija üheks pühapäevaks 
oma isikliku kohviku avada. 
Oma küpsetise saab samal pü-
hapäeval koguni kontserdile 
viia – Tornimäe rahvamajas 
toimub armastatud Koogikont-
sert ja sel aastal astub üles tšel-
list Silvia Ilves. 

Õunakohvikud ulatuvad 
tänavu isegi mandrini välja: 
festivalikohvikud on avatud ka 
parvlaevadel Tõll ja Piret ning 
seda lausa terve nädala, 11.–17. 
septembrini

Saaremaa toidufestivali kava 
muudkui täieneb, loe lähemalt: 
www.toidufestival.ee. Kohtu-
miseni juba kahe nädala pärast!

Saaremaa toidufestivali 
korraldustiim

Rahvusvaheline projekt hakkab uurima 
Saaremaa väikseid reoveekäitlussüsteeme

Läänemere rannikuäärsete tu-
rismipiirkondade väikesed reo-
veekäitlussüsteemid ei suuda 
sageli tulla toime suvise turis-
tide küllusega. Rahvusvaheline 
projekt NURSECOAST-II hak-
kab Saaremaa vallas uurima, 
millises olukorras on siinsed 
väikesed reoveepuhastid ning 
kas neid on võimalik täiustada, 
et säästa Läänemere tervist.

Suvised turistid toovad Saa-
remaale mitu korda rohkem 
reovett, kui tekitab talvine 
püsielanikkond. Kui ranni-
kuäärsete turismipiirkondade 
reoveekäitlussüsteemid on ta-
valiselt ehitatud talviste ela-
nike vajaduste järgi, siis suviti 
on koormus nii suur, et reovesi 
võib jääda nõuetekohaselt pu-
hastamata. 

Hakkame küsitlema 
turismiettevõtjaid 
Kui puhastussüsteemid ei 
tööta, jõuab reovesi pinna- ja 
põhjavette ning Läänemerre. 
See tekitab erinevaid problee-
me alates ebameeldivast hai-
sust kuni niigi halvas seisun-
dis Läänemere reostumiseni. 
Rannikumere seisundist sõltub 
aga kalavaru ning rannakaluri 
saak, mis mõjutab muu hulgas 
saarele saabuvate turistide oo-
tusi nautida värskelt püütud 
kala.

Andmed näitavad, et Lää-

nemere rannikuäärsed piir-
konnad on pärast koroona-
pandeemiat turistide seas taas 
populaarseks muutunud ja 
Saaremaa pole erand. Saare-
maal majutatud turistide arv 
oli mullu kolmandiku võrra 
suurem kui 2020. aastal. See-
juures on turistide ja seega reo-
vee hulk hooajaline – turistide 
arv hakkab tasapisi tõusma ap-
rillis, kasvab hüppeliselt juunis 
ja kukub taas septembris. 

Mullu juunist augustini pea-
tus Saaremaa majutusasutustes 
85 844 turisti ehk üle poole kogu 
aasta külastajatest. Seega on reo-
veekoormuse suvine kasv väike-
se võimsusega reoveepuhastites 
suur proovikivi ka Saaremaal.

Selleks, et hinnata olukorda 
täpsemalt, hakkab Stockholmi 
keskkonnainstituudi Tallinna 
keskus (SEI Tallinn) NURSE-
COAST-II projektis uurima 
Saaremaa valla väikseid turis-
miga seotud reovee kohtkäit-
lussüsteeme – selliseid, mis on 
väiksemad kui 2000 inimek-
vivalenti. Neid on Saaremaal 
üle 130. Küsitlus saadetakse 

majutuse ja toitlustusega seo-
tud turismiettevõtjatele ning 
väikesadamatele, kes pakuvad 
tugiteenuseid paadiomanikele.

Sügise alguses võtavad eks-
perdid ühendust Saaremaa val-
la kohtpuhastite omanikega. 
„Me palume täita küsimustiku 
ning kui omanikud on nõus, 
siis hindame kohapeal reovee 
kohtkäitlussüsteemide seisu-
korda ja toimimist,“ kirjeldas 
SEI Tallinna vanemekspert 
Tiia Pedusaar. „See aitab teha 
kindlaks reovee kohtkäitluse 
olukorra ning selgitada välja, 
kas ja kuidas kohtpuhastite 
omanikel tasub oma süsteemi-
de uuendamisse investeerida ja 
kuidas seda kõige tõhusamalt 
teha,“ selgitas ta. Soovijad saa-
vad niisiis anda projekti tarvis 
vajalikku infot ning vastu saa-
vad ekspertide erapooletu hin-
nangu ja nõu.

Uuringu tulemuste põhjal 
koostatakse andmebaas, mida 
Saaremaa vald saab kasutada 
selleks, et arendada edasi nõue-
tele vastavat reoveekäitlust haja-
asustusalal. Reoveekäitlus saar-

tel on keerulisem, sest piirkonna 
isoleerituse ja looduslike tingi-
muste tõttu ei pruugi kõik teh-
nilised lahendused sinna sobida.

Kuidas lahendada 
reoveekoormust? 
Samalaadseid probleeme, nagu 
on Saaremaal, püüab NURSE-
COAST-II lahendada teisteski 
riikides. Projektis osaleb 17 
partnerit kaheksast Lääne-
mere piirkonna riigist: Poo-
last, Leedust, Lätist, Eestist, 
Soomest, Rootsist, Taanist ja 
Saksamaalt. Kõik piirkonnad 
peavad mõtlema, kuidas leida 
enda oludesse sobiv ja rahali-
selt mõistlik tehnoloogia, mis 
suudab tulla toime reoveekoor-
muse hooajalise kõikumisega. 
Lahendusi tuleb mõelda eri-
nevate looduslike tingimuste 
jaoks, mis võivad heitvee loo-
dusesse suunamist soodustada 
või takistada. Sarnaseid välja-
kutseid on projektis veel. 

Järgmise kahe ja poole aas-
ta jooksul katsetabki NURSE-
COAST-II erinevaid lahendusi, 
millega neid probleeme lahen-
dada. Abiks võivad olla erine-
vad reovee puhastamise teh-
noloogiad, puhastatud reovee 
taaskasutus, looduslikud la-
hendused jm. Projektipartnerid 
uurivad olemasolevaid väikseid 
reovee kohtkäitlussüsteeme, et 
saada ülevaade nende käita-
misega seotud probleemidest. 
Projekti peamised sihtrühmad 
on kohalikud omavalitsused, 
turismiettevõtjad ja väikes-
te reoveepuhastussüsteemide 
omanikud. 

NURSECOAST-II projekti 
rahastab Interregi Läänemere 
piirkonna 2021–2027 prog-
ramm ning kaasrahastab Eu-
roopa Liit. Projekt kestab 2023. 
aastast kuni 2025. aasta lõpuni. 

Anette Parksepp
SEI Tallinna 

kommunikatsiooni-
ekspert

Majutatute arv Saaremaa majutusettevõtetes on 
hakanud pärast koroonapandeemiat taastuma

Graafi kul on kujutatud kõigist maailma riikidest pärit maju-
tujad aastate kaupa.

2018

159 279
174 172

122 535
132 507

166 551

2019 2020 2021 2022
Allikas: Statistikaamet/Puhka Eestis
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Kiire interneti asjus 
astutakse samm edasi

OÜ Digisaar astub koos-
töös Saarte Koostöökogu 
ning Saaremaa ja Muhu 

vallaga järgmist sammu ilmasti-
kukindla kiire internetiühendu-
se võrguarenduste planeerimi-
sel. Lõppemas on mõlema valla 
territooriumit katva kaardista-
mise eeltööd. 

Kaardistamise käigus koos-
tatakse teostuseskiis olemas-
olevast magistraa lkaablist 
lõpptarbijateni jõudva maasse 
paigaldatava valguskaabli (edas-
pidi „viimane miil“) võrgu väl-
jaehitamiseks.

Maasse paigaldatud 
valguskaabel on kindlam
Erinevad võrguarendajad paku-
vad ka õhu kaudu, õhukaablitel 
või mobiilsidel põhinevaid la-
hendusi, kuid teave, mille Digi-
saar on senise tegevuse käigus 
kogunud, ja meie naabersaare 
Gotlandi kogemused näitavad, 
et maasse paigaldatud valgus-
kaablil ehk FTTH-tehnoloogial 
(Fibre to the Home) põhinevad 
võrgulahendused tagavad kiire 
interneti kõige töökindlamalt 
ning on ühtlasi väga pika kasu-
tusajaga. 

Viimase miili kavandatav 
teostuseskiis põhineb kehti-
val kinnistute loetelul ja nende 
lõpptarbijate asukohakaardil, 

kus praeguse seisuga valgus-
kaabli ühendus puudub või ei 
ole seda kavandatud. Võib eel-
dada, et selliseid kinnistuid on 
Saaremaal ja Muhus ligi 10 000.

Teostuseskiisi koostamise üks 
põhieesmärke on tegelikult asu-
tuses olevatele aadressiandmetele 
vastava ja reaalsete ehitusvõima-
lustega arvestava kaablivõrgu 
kavandamine, mis võimaldab lõ-
puks hinnata ka tegelikke inves-
teeringuvajadusi. Kinnistute asu-
kohad ei muutu ning kaardistades 
määratakse võrgu ja internetitee-
nuste tarbijate täpsed asukohad, 
samuti nende kaugus võimalikest 
liitumispunktidest olemasoleva 
või kavandatava magistraalkaab-
liga. 

Selle tulemusena saame vähe-
malt saartel lõpuks adekvaatsed 
andmed, mis võimaldavad hinna-
ta, kus FTTH-tehnoloogia on ma-
janduslikult mõttekas ja kus mitte, 
kus tuleks valguskaabel rajada 
hoopis regionaalpoliitilistel põh-
justel või lähtudes tuleviku aren-
dusvajadustest. Teisisõnu: Saare-
maa ja Muhu vald saavad lõpuks 
argumenteeritud teabe, mitu kilo-
meetrit võrku ja kuhu rajada tuleb, 
milline on materjalikulu ning kui 
palju see kõik maksab.

Kaardistamist toetab nõu ja 
jõuga Saarte Koostöökogu, kes 
aitab seda ka rahastada koos 
valdade ja Leaderi meetme va-
henditega. Kaardistamise lõpp-
tulemus on avalik ja saab olema 
aluseks edasisele arendustege-
vusele.

Riik jätkab võrguarendajate 
toetamist  
Samal ajal jätkatakse ka riiklike 
toetusmeetmete jagamist huvi-
tatud võrguarendajatele. Juuli 
lõpus avas riigi tugiteenuste 

keskus II taotlusvooru meetmes 
„Väga suure läbilaskevõimega 
elektroonilise side juurdepää-
suvõrgu rajamine“ (www.rtk.
ee/lairiba). Toetusmeedet tut-
vustatakse Eestis ka kiire in-
ternetivõrgu väljaehitamise või 
lai ribavõrgu arendamise III eta-
pina.

Toetuse eesmärk on aidata 
abikõlblikus sihtpiirkonnas kaa-
sa väga suure läbilaskevõimega 
elektroonilise side juurdepääsu-
võrgu ehitamisele. Toetatavate 
tegevuste abikõlblik sihtpiir-
kond moodustub aadressiob-
jektidest, kus puudub vähemalt 
30 megabitti sekundis allalaadi-
miskiirusega püsiühendus ning 
kuhu seda lähema kolme aasta 
jooksul ei ole kavas sideettevõtja 
investeeringuga rajada. 

Esimeses voorus rahastati 
OÜ Corle projekti taotlus, mille 
käigus ehitatakse välja üle 200 
aadressi ühendused magistraal-
kaabliga ning eelinfo kohaselt 
on arendajaid, kes on huvitatud 
ka II taotlusvooru taotluste esi-
tamisest saartel. Tööde tegelik 
toimumine ja asukohad saavad 
selgeks siis, kui rahastamisot-
sused tehtud, eeldatavalt täna-
vu oktoobri lõpus või novembri 
alguses.

Lisaks lõpetab 2023. aastal 
lairiba I toetusmeetmest ra-
hastatud tööd saartel ka Enefit 
Connect, kes ehitab nimetatud 
arendustööde käigus kiire inter-
netiühenduse võimaluse välja 
üle 1300 aadressile.

SaarDigi
Villu Vatsfeld

OÜ Digisaar 
juhataja

Kiire internet Saaremaale

2022. aasta sügisel kuulutas tar-
bijakaitse ja tehnilise järelevalve 
amet määrusega välja elektroo-
nilise side juurdepääsuvõrgu 
rajamise kolmanda etapi kon-
kursi. 

Üheks edukaks taotluse esi-
tajaks osutus Corle OÜ, kes 
asub Saaremaa vallas kiire in-
terneti võrku rajama kokku 227 
valgete alade nimekirja kuulu-
nud aadressiobjektile. Valgeteks 
aladeks nimetatakse piirkondi, 
milles sideoperaatorid ei näe 
perspektiivi kommertstingi-
mustel taristu väljaehitusse in-
vesteerida. 

Corlel on pikaajaline koge-
mus sidevõrkude ehitamisel nii 
Eestis kui ka välismaal. Viimas-
tel aastatel on Corle erinevate 
sideoperaatorite tellimusel ra-
janud valguskaablil põhineva 
sideühenduse enam kui 15 000 
majapidamisele.

Määruse tingimusi ja ajaka-

va arvestades võttis Corle piir-
konna valimisel arvesse koha-
like elanike potentsiaalset huvi, 
aadressiobjektide paiknemist 
ning ligipääsetavust. 

Corle taotles toetust vastavalt 
määruses sätestatud korrale 
ning selles ette antud piirmää-
rade ulatuses. Kriteeriumitele 
vastavateks osutusid Saaremaa 
vallas mitmed piirkonnad, kus 
kohalikel elanikel on nüüd oo-
data kiire internetiga liitumise 
võimalust. 

Kõikidele antud meetme 
raames Corle rajatava sidevõr-
gu trassi teekonnale jäävatele 
kinnistutele on vastavasisuline 
teavituskiri välja saadetud. Oo-
tame inimestelt mõistvat suhtu-
mist ja operatiivset reageerimist, 
sest rajatav sidevõrk suurendab 
seotud piirkondade väärtust 
ning loob kogukondadele uusi 
võimalusi.

Ehitus algab kevadel
Corle on juba alustanud pro-
jekteerimistöid Saaremaa kiire 
interneti projekti elluviimiseks 
ning reaalset ehitustööd on Saa-
remaal oodata 2024. aasta keva-
dest hilissügiseni. 

Pärast juurdepääsuvõrgu ehi-
tustööde lõppu saavad värskelt 
valminud võrgus tegutsema 
hakata sideteenuseid pakkuvad 
operaatorid. 

Projekti ettevalmistavas faa-
sis on teenusepakkumise vastu 
huvi üles näidanud kõik Eesti 
suuremad valguskaablil teenust 
pakkuvad operaatorid.

Liitumine 200 euro eest
Sidevõrgu valmimise lõpptäht-
aeg on määruse tingimuste jär-
gi 2024. aasta sügisel ning õigel 
ajal liitumistoimingud teinud 
valge ala kinnistul on võimalik 
internetivõrguga liituda vaid 
200 euro eest. Lisaks julgustab 
Corle liitumissoovist teavita-
ma ka nende aadressiobjektide 
omanikke, kes käesoleva mää-
ruse toetuse nimekirjast on välja 
jäänud. Ülesnäidatud huvi kasu-
tatakse lähteinfona võrgu hilise-
mal laiendamisel. 

Rajatavas valguskaablil põ-
hinevas sidevõrgus hakkavad 
kvaliteetset teenust pakkuma 
turu suuremad teenuspakkujad. 
Kasvavad võimalikud interne-
tikiirused ja paranevad tele-
teenused. Soovime kohalikele 
elanikele pakkuda võimalikult 
professionaalset teenust ning 
anda panuse Saaremaa piirkon-
dade arengusse.  

Täpsemat infot liitumistin-
gimuste ning projekti käekäigu 
kohta koondab Corle selleks 
spetsiaalselt loodud internetile-
hele www.corle.ee/kiireinter-
net.

Saamuel Rõigas
Corle OÜ juhatuse 

liige 

KÜSIMUS

Sügis läheneb ning tuletame 
meelde, et võimalusi taotle-

da headele ideedele toetusi on 
päris mitmeid. Esitame toetus-
võimalused, mis lähiajal ava-
nevad. 

Leaderi taotlusvoorud
Toetuse taotlusi võtab MTÜ 
Saarte Koostöökogu (SKK) 
meetmetesse 1 ja 2 vastu 11.–
20. septembrini. Minimaalsed 
ja maksimaalsed toetussum-
mad, samuti seekordses (st sel-
le programmiperioodi viima-
ses) taotlusvoorus kehtestatud 
erisused ja piirangud on kirjas 
SKK kodulehel: skk.ee/leader/
taotlemine-ja-taotluste-me-
netlemine.

Soovitame kindlasti enne 
taotluste esitamise algust võtta 
ühendust nõustamiseks, oma 
nõustamissoovist kirjutage in-
fo@skk.ee. 

NB! 2024. aastal on Leaderi 
uus arengustrateegia, kus uued 
toetusmeetmed ning tuleva-
sed voorud toimuvad juba uue 
strateegia alusel. 

Pisut muutunud nime-
tusega Euroopa merendus-, 
kalandus- ja vesiviljelusfondi 
(EMKVF) raames toetusvoo-
ru MTÜ Saarte Kalandus kau-
du sel sügisel ei avata, uus voor 
tõenäoliselt 2024 II poolaastal. 
Täpsemalt: saartekalandus.
ee.  

PRIA maaelu mitmekesis-
tamise investeeringutoetuse 
taotlusvoor toimub 9. augus-
tist 6. septembrini. Täpsem 
info: www.pria.ee/toetused/
maapiirkonnas-majandus-
tegevuse-mitmekesistami-
se-investeeringutoetus-2023. 
Uudse võimalusena pakub 
PRIA selle meetme toetuse 
taotlejatele juhendamistee-
nust. Saare maakonnas saab 
nõu pidada maaelu eden-
damise sihtasutuse (MES) 
nõustaja Lea Toompuuga (tel 
5346 4675). 

Kohaliku omaalgatuse 
programmi (KOP) sügis-
voor on avatud 1. septembrist 
2. oktoobrini kell 16.30. Loe 
lähemalt lk 2. 

Muinsuskaitseameti täht-
ajalisse taotlusvooru saavad 
mälestiste omanikud ja valda-
jad mälestiste korrastamiseks 
taotlusi esitada 1. augustist 
2. oktoobrini. Toetust saab 
taotleda mälestiste ja muin-
suskaitsealal asuvate ehitiste 
restaureerimiseks, konservee-
rimiseks ning hooldamiseks. 
Minimaalne toetussumma on 
200 eurot, maksimaalne toe-
tussumma ehitiste puhul on 
kuni 100 000 eurot ja muude 
mälestiste puhul kuni 20 000 
eurot. 

Toetuse maksimaalne osa-
kaal tööde kogumaksumusest 
(ja abikõlblikest kuludest) 
saab olla sõltuvalt taotlejast 
50–90%. Taotlusi on võima-
lik esitada kultuurimälestiste 
registri (register.muinas.ee)  
kaudu, taotlusele peab olema 
lisatud vähemalt kaks kehti-
vat ja võrreldavat hinnapak-
kumust. Taotluste esitamise 
tähtaeg on 2. oktoober kell 
23.59, taotlusvooru tulemused 
selguvad järgmise eelarveaasta 
alguses. Täpsemat infot muin-
suskaitseameti toetuste kohta 
leiab ameti kodulehelt muin-
suskaitseamet.ee. 

K o d a n i k u ü h i s k o n n a 
sihtkapitali (KÜSK) vaba-
ühenduste 2023. aasta aren-
guhüppe taotlusvoor  on 
avatud 4.–25. septembrini. 
Taotlusvooru eesmärk on toe-
tada tegevusi, mis võimaldavad 
vabaühendustel tõhusamalt 
saavutada nii oma põhikirja-
lisi kui ka avalikest huvidest 
lähtuvaid eesmärke piirkond-
likul, üleriigilisel ja rahvusva-
helisel tasandil. Toetussumma 
ülemmäär taotluse kohta on 
maksimaalselt 25 000 eurot. 
Oma� nantseering peab olema 
vähemalt 5% ja seda rahalises 
vormis. Ehitus- ja remonditöö-
de, põhivara ning üle 200 euro 
maksvate soetuste, mille kasu-
tusaeg on üle ühe aasta, puhul 
peab see olema aga vähemalt 
30% iga sellise kulu maksumu-
sest. 

Projekt tuleb ellu viia 1. det-
sembrist 2023 kuni 31. juulini 
2025 ja peab kestma vähemalt 
12 kuud. Lisainfo: kysk.ee/
taotlejale/toetused-vabauhen-
dustele/taotlusvoorud/ah23/
ja KÜSKi kodulehel www.
kysk.ee.

Kodanikuühiskonna in-
novatsioonifondi taotlus-
voor ela ni k konna k aitse 
võime arendamiseks kogu-
kondades on taotlusteks avatud 
22. augustist 30. novembrini.  
Taotlusvooru eesmärk on kas-
vatada elanikkonnakaitse või-
met kogukonnas ja edendada 
kogukondade ning kohalike 
omavalitsuste koostööd kogu-
konnakeskse valitsemisviisi 
rakendamise kaudu. 

Innovatsioonifondist saab 
2023. aasta toetust taotleda 
kohaliku tasandi elanikkonna-
kaitse vajaduste väljaselgitami-
seks (nt arutelud, ümarlauad, 
kriisirollide kaardistamiseks 
jm), kui need ei ole veel teada 
ja/või kokku lepitud kogu-
kondlikult ja/või kui kohali-
ku tasandi elanikkonnakaitse 
vajadused on välja selgitatud, 
siis konkreetsete elanikkon-
nakaitse vajaduste rahasta-
miseks (nt teenuste tellimine, 
inventari soetamine, elektri 
varustuskindluse tagamine 
jm. Oma� nantseeringu nõuet 
ei ole. Projekt tuleb ellu viia 
26. juunist 2023 kuni 31. au-
gustini 2024. Lisainfo: KÜSKi 
kodulehel www.kysk.ee.

Eesti kultuurkapitali te-
gevuse eesmärk on kunstide, 
rahvakultuuri, kehakultuuri 
ja spordi ning kultuuriehitis-
te rajamise ja renoveerimise 

toetamine rahaliste vahendite 
sihipärase kogumise ja sihtots-
tarbelise jagamise kaudu. Taot-
lemine on võimalik kaheksa 
sihtkapitali ja 15 maakondliku 
ekspertgrupi kaudu ning taot-
lusvoorud toimuvad neli korda 
aastas: 20. veebruaril, 20. mail, 
20. augustil ja 20. novembril. 
Täpsemalt: kulka.ee või Saa-
remaa ekspertgrupi kuraatorilt 
saaremaa@kulka.ee, telefon 
5198 2355. 

Saarte pärimuskultuu-
ri toetamiseks avaneb 2024. 
aasta tegevustele taotlusvoor 
novembris 2023. Programmi 
eesmärk on väärtustada ja taas-
elustada Eesti saartele ja eesti-
rootsi aladele omast elulaadi, 
tavasid ja kombeid, oskusi ning 
keelelist eripära. Täpsem info: 
rahvakultuur.ee/toetused/
toetusmeetmed/saarte-pari-
muskultuuri-toetamine/.

Saaremaaga seonduvate 
kogukondlike, spordi-, kul-
tuuri- ja sotsiaalprojektide 
toetamiseks loodud MTÜ Vöi-
malus taotlusvoorud toimuvad 
kaks korda aastas, tähtajad on 
1. juuni ja 1. detsember. Taot-
lusvooru maht on 50 000 eurot. 
Toetatakse taotluseid, millel on 
laiem kogukondlik mõõde, sel-
ge jätkusuutlikkus ja omaosa-
lus vähemalt 10%. Juhime 
tähelepanu, et taotlejateks saa-
vad olla ainult mittetulundus-
ühingud ja sihtasutused (mit-
te eraisikud ega äriühingud).
Taotlusvormi, samuti varem 
rahastatud projektide nime-
kirjad inspiratsiooniks leiab 
Vöimaluse kodulehelt www.
voimalus.org. 

Lisaks on avatud või ava-
nemas mitmeid erinevaid toe-
tusvõimalusi keskkonnain-
vesteeringute keskuse (KIK) 
kaudu, kus veebilehel kik.ee/
toetatavad-tegevused on ot-
singumootori kaudu võimalik 
tegevusvaldkondade, rahastus-
allikate ning sihtgruppide kau-
pa oma ideedele toetusallikat 
otsida. 

Saaremaa vald 
annab ka hoogu! 
Teiste rahastusvõimaluste kaa-
samisel võib taotleda omaosa-
luse toetust, mida saab taotleda 
projekti oma- või kaasfinant-
seerimisel maksimaalselt 90% 
projekti peamise rahastaja 
nõutavast minimaalsest oma- 
või kaas� nantseeringust. Toe-
tuse andmise eesmärk on valla 
elanike ja juriidiliste isikute 
omaalgatuse, ühistegevuse ja 
kestva arengu toetamine koos-
kõlas valla valdkondlike prio-
riteetidega. 

Toetuse saamiseks tuleb 
esitada taotlus iseteenindus-
keskkonnas iseteenindus.
saaremaavald.ee, kus saab 
esitada ka aruandeid. Täpsem 
info: www.saaremaavald.ee/
omaosaluse-toetus, lisaks an-
navad kogukondliku tegevuse 
toetusvõimaluste kohta nõu 
arenduse peaspetsialist Eda 
Kesküla (eda.keskula@saa-
remaavald.ee, tel 452 5028) 
ja vabaühenduste konsultant 
Hanna Saar (hanna@sasak.ee, 
tel 452 0573). 

1
Renate Tüüts

arendusjuht

Millised taotlusvoorud on avanemas?

www.corle.ee/kiireinternet
www.pria.ee/toetused/maapiirkonnas-majandustegevuse-mitmekesistamise-investeeringutoetus-2023
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mailto: eda.keskula@saaremaavald.ee
www.rtk.ee/lairiba
https://kik.ee/et/toetatavad-tegevused
https://www.saartekalandus.ee/
https://kysk.ee/taotlejale/toetused-vabauhendustele/taotlusvoorud/ah23/
mailto: info@skk.ee
https://skk.ee/leader/taotlemine-ja-taotluste-menetlemine
https://rahvakultuur.ee/toetused/toetusmeetmed/saarte-parimuskultuuri-toetamine/
https://www.muinsuskaitseamet.ee/et
https://kulka.ee/
register.muinas.ee
mailto: saaremaa@kulka.ee
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Naine ja suur mootorratas
Augustikuus otsustasin lii-

kumisaasta katsejänesena 
teha tutvust tehnikaspor-

diga. Selleks võtsin ühendust 
Ida-Saare motoklubi juhi Raul 
Koppeliga ja leppisime kokku, 
et kohtume ilusal augustiõhtul 
Orissaare lähedal Tumala kros-
sirajal.

Uusi spordialasid katsetades 
olen alati olnud ootusärevuses, 
sest kuigi ujuma minnes ei osa-
nud ma kroolida, siis „konna“ 
ju ometi oskasin ning kui kikk-
poksima minnes ei osanud ma 
poksida, siis kahel jalal seista ja 
hüpata ometi oskasin… Aga on 
aus öelda, et mootorratta seljas ei 
ole ma elus mitte kunagi istunud, 
rääkimata selle juhtimisest ning 
seekord Orissaare poole sõites oli 
mul tõesti hirm. Kas saan hakka-
ma? Kas saan üldse mootorratta-
ga kohalt ära ja liikuma?

Käsi sirgu ei aja …
Kui kohale jõudsin, ootasid 
mind ilus päikesepaiste, kaks 
naerusuist meest ja väga suur 
mootorratas – KTM 350cc. 
Orissaare spordihoone juht 
Härmo Lambut oli samuti seda 
„nalja“ vaatama tulnud, kuidas 
ma elus esimest korda krossi 
plaanisin sõitma hakata. 

Kaitseriietus selga pandud, 
tegi treener Raul mind uue 
võimsa sõbraga tuttavaks: kros-
simootorratas, mille parema käe 
all on gaas, vasakul sidur, pare-
ma jala all pidur ja vasaku jala 
all käigud. Ja nii ma seal muud-
kui kordasin ja meelde jätta üri-
tasin: paremal on gaas, vasakul 
on sidur jne … Mehed muudkui 
itsitasid.  Korraks muutusid nad 
ka veidi tõsisemaks, kui ütlesin, 
et lisaks sellele, et ma mootor-
rattaga ei oska sõita, ei oska ma 
ka manuaalkäigukastiga autoga 
sõita ning käikude vahetus üle-
üldse tundub mulle liiga keeru-
line. Treener Raul rääkis ära ka 

suurima ohu ning põhilise vea, 
mida algajad teevad: kui käed lä-
hevad sirgeks ja tõmbavad gaasi 
põhja, siis ratast enam ei kont-
rolli ja võib juhtuda õnnestus. 

Lubasin, et käsi sirgu ei aja ja 
oligi aeg ratta selga istuda, sidur 
õrnalt lahti lasta ja gaasi anda. 
Ning sõitma ma tõepoolest hak-
kasingi. Alguses vägagi kohma-
kalt, gaasi andes korra äkiliselt ja 
siis jälle vaikselt töristades. Aga 
mida ring edasi, seda julgemaks 
muutusin, seda suuremaks läks 
kiirus ja laiemaks naeratus kiiv-
ri all. Ja siis see juhtuski ...

Kisa Orissaare poeni
Käed läksid sirgeks, kiirus ot-
sekohe väga suureks, mõistus 
lülitus otsekohe välja ja puud-
põõsad hakkasid hirmuäratava 
kiirusega lähenema. Kisa kostis 
seekord Orissaare poeni. 

Ühel hetkel panin silmad 

kinni, lasin rattast lahti ja vis-
kusin pikali. Jäin siiski õnneks 
terveks ning kui olin end püsti 
ajanud, ütlesid mehed, et olin 
vahepeal lausa tagaratta peal 
sõitnud. See võttis korraks ja-
la värisema ning tekitas suure 
aukartuse ja tegi ettevaatlikuks 
edaspidiseks. 

Raul arvas, et pean siiski ko-
he uuele tiirule minema, et hirm 
sisse ei jääks ja parema tunnetu-
se ikkagi kätte saaksin. Edasi ju-
ba suundusingi treeningurajalt 
päris krossirajale ja ukerdasin 
seal isegi üle väiksemate hüpete, 
rattad küll seekord maapinnast 
ei tõusnud. Raul juhendas, õpe-
tas ja julgustas väga hästi. 

Motokrossi julgen kindlasti 
treeninguna soovitada, kui teh-
nikasport huvitab ja kiirused ei 
hirmuta. Ida-Saaremaa moto-
klubi tegutseb juba mitmendat 
aastat väga edukalt ja liikmeid 

on üle Saaremaa. Kindlasti ta-
sub huvi korral Rauliga ühen-
dust võtta, sest ta ütles, et kaks 
põhilist müüti, mis motokros-
si kohta on – et see on ülimalt 
kallis ja väga ohtlik – alguses 
ikkagi ei kehti. Mida professio-
naalsemaks muutub sport, seda 
kallimaks läheb nagu iga teinegi 
võistlus- ja pro� sport. Igal juhul 
on tegemist väikeste (ja suurte) 
poiste unistuste trenniga.  Ning 
kindlasti sobib see ka seiklusli-
kuma hingega naistele. 

PS. Kuna Härmo ja Raul üh-
tegi teist motokrossi sõitvat naist 
Saaremaal ei tea, siis sain ma 
trenni lõpus ka pjedestaalile ro-
nida ja esimese koha karika pea 
kohale tõsta. Aitäh teile, poisid, 
nii ägeda vastuvõtu eest!

Kristel Peel
liikumisaasta „katsejänes“,

kultuuri- ja spordiosakonna 
juhataja

LIIKUMISAASTA

Kristel Peel koos mootorratta ning Orissaare spordihoone juhi Härmo Lambuti (vasakul) ja Ida-Saaremaa motoklubi 
eestvedaja Raul Koppeliga. FOTO: Valmar Voolaid

Juhtkonna abi Liina Allik 
Olles pärit suvepealinnast Pärnust, olen alati 
tundnud, et merele lähedal elamine on ai-
nuõige variant. Kui 2010. aastal Pärnu ühis-
gümnaasiumi meediaklassi lõpetasin ja Tartu 
ülikooli eesti ja soome-ugri keeleteadust õppima 
asusin, olin ma veendunud, et ega ma igavesti Tartusse jää – meri 
ju liiga kaugel! 

Vahetult enne teise kursuse lõppu haarasin kinni võimalusest 
tulla Saaremaale ühte kohalikku meediaväljaandesse keeletoi-
metajale puhkuse asendajaks. See, 2012. aasta suvesse langenud 
võimalus oli aga märgiline, sest kui sügise hakul Tartusse naasin, 
olid nii hing kui ka süda jäänud siia. 

Pärast ülikooli lõppu kolisin Saaremaale ning asusin õppima 
puhastverd humanitaarile mitte nii loogilist eriala, nimelt äri-
korraldust Kuressaare ametikoolis. Toonaste õpingute käigus 
jõudsin tõdemusele, et ju ma olengi pigem selline multifunktsio-
naal, kes tunneb end kõige paremini, kui töö on vaheldusrikas. 

Ametikooli õpingute ajal tegin praktika Saaremaa arendus-
keskuses ning aasta hiljem ka Erasmus+ programmi raames 
Leeds City College’is Inglismaal. Selle kuu jooksul, mil Inglis-
maal viibisin, sain heita pilgu ja lüüa kaasa nii kolledži turundus-
osakonna töös kui ka aidata korraldada mitmesuguseid üritusi 
õpilastele 14+ akadeemias, kus õppisid noored, kellel tavakoolis 
võib-olla nii hästi ei läinud. Sealne keskkond aga oli veidi meie 
kutseõppeasutuste laadne, kus lisaks tavalistele õppeainetele said 
nad arendada oma oskusi ja teadmisi ka nendel elualadel, mida 
tööturul tarvis.  

Varem olen töötanud erasektoris, peamiselt müügi alal, kuid 
nüüd kohaliku omavalitsuse ridades tunnen, et olen jõudnud 
kohta, kus saan olla kasulik nii organisatsioonile kui ka kodani-
kele. Iga päev on eelmisest erinev ja see on see, mis mind köidab!

Liina töötab vallavalitsuse kantseleis juhtkonna abina alates 
17. juulist. 

Jäätmehoolduse 
peaspetsialist 
Merili Pahapill 
Senine kantselei dokumendihaldusspetsialist 
Merili Pahapill töötab alates 17. juulist keskkonnaosakonnas 
jäätmehoolduse peaspetsialistina.

Dokumendi- 
haldusspetsialist 
Külli Sark
Olen sündinud Saaremaal ja elanud peaaegu ko-
gu elu Kärla kandis. Kooliteed alustasin samuti Kärla 8-klassi-
lises koolis ja keskhariduse omandasin Kingissepa I keskkoolis 
(praegune Kuressaare Hariduse kool). Töötasin ASis Hoolekan-
deteenused pikka aega, kuni Sõmera hooldekodu sulgemiseni, 
juhiabi ning dokumendihaldurina. Möödunud aastal olin sealses 
majutuskeskuses ametis ka administraatorina.

Külli töötab dokumendihaldusspetsialistina alates 1. augus-
tist. 

Veekasutuse ja 
-kaitse peaspetsialist 
Annaliisa Jalak 
Pärit olen Saaremaalt, käisin Saaremaa ühis-
gümnaasiumis, ülikooli läksin Tartusse ja lõpetasin Eesti maaüli-
kooli loodusteaduse magistri kraadiga, õppisin rakendushüdro-
bioloogia erialal. Töötasin Võrtsjärve ääres limnoloogiakeskuses 
ja järvemuuseumis Akva:arium. Lapsehoolduspuhkusel olles 
otsustasime perega kolida tagasi Saaremaale.

Annaliisa töötab keskkonnaosakonnas veekasutuse ja -kaitse 
peaspetsialistina alates 14. augustist. 

SAAME TUTTAVAKS

Ühel suvel nii saarte mängud kui ka 
Eestimaa suvemängud
Ei juhtu just igal aastal, et kaks 
sellist suurt spordiüritust nagu 
saarte mängud ja Eestimaa su-
vemängud satuvad ühele ajale – 
õnneks jagus sportlikke saarlasi 
mõlematele mängudele. 

Saarte mängud toimuvad iga 
kahe aasta tagant (koroona tõt-
tu olid viimased mängud 2019. 
aastal) ja Eestimaa suvemängud 
nelja aasta järel.  

Saarte mängud peeti see-
kord 8.–14. juulini La Manche’i 
väinas asuval Guernsey saarel. 
Saarlased võistlesid neljal spor-
dialal (kergejõustik, korvpall, 
jalgrattasõit ja golf) ning 23 saa-
re seas saavutati 21 medaliga (10 
kulda, 8 hõbedat ja 3 pronksi) 
kõrge seitsmes koht (16 medalit 
kergejõustikus!).

Linda Kivistik saarte 
mängude kõigi aegade 
edukaim  
Saaremaa edukaim sportlane 
oli tänavu kolme kuldmedaliga 
(odavise, kuulitõuge ja kõrgus-
hüpe) Linda Kivistik, kellest sai 
ühtlasi kümne võidetud kuld-
medaliga saarte mängude kõigi 

aegade edukaim naiskergejõus-
tiklane! 

Tema abikaasa Kaur Ki-
vistik võitis kaks kuldmedalit 
(10 000 m jooks ja 3000 m takis-
tusjooks), Airike Kapp ühe kuld- 
ja kaks hõbemedalit (vasarahei-
de, kuulitõuge ja kettaheide), 
Genro Paas kuld- ja hõbemedali 
(kuulitõuge ja vasaraheide), Tee-
le Treiel hõbemedali (kõrgus-
hüpe), Johannes Treiel ja Rauno 
Liitmäe kumbki ühe hõbeda ja 
ühe pronksi (110 m tõkkejooks 
ja kaugushüpe ning odavise ja 
kõrgushüpe) ning Gevin Paas 
pronksmedali (kettaheide).

Saaremaa jalgrattakoondis 
(Karl Patrick Lauk, Jörgen Matt, 
Mihkel Räim, Steven Kalf ja 
Indrek Rannama) võitis mees-
kondlikult nii grupi- kui ka 
kriteeriumisõidu. Individuaal-
arvestuses sai Karl Patrick Lauk 
grupisõidus ja Jörgen Matt kri-
teeriumisõidus hõbemedali.

Korvpalli � naalmängus või-
tis Saaremaa meeskond (Indrek 
Kajupank, Mario Paiste, Taavi 
Ilmjärv, Mihkel Kõbin, Enrico 
Laanemäe, Ats Pildre, Siim Pild-

re, Mairo Rumm, Taavi Tõnus; 
treenerid Allar Raamat ja Enn 
Laanemäe) tulemusega 76:73 
Menorca. Saaremaa gol� mängi-
jatest oli edukaim Triin Marleen 
Ustal, kes saavutas naiste seas 
10. koha. 

Soovime kõigile sportlastele 
õnne ja oleme teie üle uhked!  
Aitäh, Saaremaa vald, Muhu 
vald, Eesti kultuurkapital ja 
MTÜ Vöimalus, et aitasite kaa-
sa! Järgmised saarte mängud 
toimuvad 2025. aastal Šotimaal 
Orkney saartel. 

Eestimaa suvemängudelt 
meie võrkpallinaiskonnale 
3. koht
Teine saarlaste spordi suursünd-
mus toimus 8.–9. juulini Rakve-
res, kui osaleti 16. Eestimaa su-
vemängudel. Saaremaa vald oli 
mängudel esindatud 64 sportla-
sega, osa võeti kümnest spordi-
alast. Üle 8000 elanikuga linna-
de ja valdade arvestuses osales 
24 omavalitsust, kus Saaremaa 
vald saavutas tubli 9. koha.

Meie valla kõige edukam 
võistkond oli võrkpallinaiskond, 

kes edestas 17 naiskonda ning 
saavutas 3. koha. 

Jalgrattakrossis tuli Melis-
sa Kivi N16 vanuses 2. kohale, 
kokkuvõttes sai meie ratturite 
esindus 8. koha. Kergejõustiku-
võistkond tuli kümnendaks ja 
poodiumile pääses poiste vanu-
seklassis Kevin Laanekivi, saa-
vutades 3000 m jooksus 3. ko-
ha. Peale tema sai medali kaela 
ka MVII klassis Rain Jano, kes 
jõudis 800 m jooksus finišisse 
teisena ja 3000 m jooksus kol-
mandana.

Peale eelnimetatud spordi-
alade osalesid Saaremaa valla 
võistkonnad naiste ranna-
volles (5. koht), mälumängus 
(10. koht), meeste rannavolles 
(11. koht), kettagol� s (16. koht), 
petankis (19. koht), jahilaskmi-
ses (22.–23. koht) ja orienteeru-
mises (25. koht). 

Saare maakond saavutas alla 
40 000 elanikuga maakonda-
de seas 5. koha. Täname kõiki 
sportlasi, kes osalema sõitsid! 

Marten Lombiots
spordinõunik 
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Mustjalas peeti 
piirkonna suvemänge
Juuli viimasel nädalavahetusel toimus Mustjala staadionil 
küladevaheline XXVIII jalgpalliturniir, XIII petanki- ja esi-
mest korda mölkky-turniir.

Jalgpallis osales neli meeskonda. Karika võitis Küdema 
küla koosseisus Karl Karlos Burk, Kris Kristofer Burk, Jarno 
Vahho, Tanel Tool, Martin Truverk, Oliver Põlder ja Rasmus 
Lõhmus. Teine koht läks Vanakubja külale, keda esindasid 
Meelis ja Sepo Koel, Randmar Põld, Ragnar Matt, Raido 
Matt, Karel Lember, Oskar Reinumägi ja Uku Lember.

Pronksmedali pälvis Tagaranna küla, keda esindas FC 
Tagaranna (Oliver Aring, Tobias La� ranque, Rain Aagver, 
Kaspar Aring, Hans-Andres Haller, Enos Rosin, Sven Poobus 
ja Egon Eessaar). 

Esimest korda osales turniiril ja lõpetas neljandana 
Jauni küla nooruslik võistkond (Kenert Tuvike, Marten Piik, 
Tommy Ader, Filippo Ader, Markus Vinter, Rainer Kajar Jär-
viste, Robert Lõhmus ja Reivo Vinter).

Petankis osales viis võistkonda ja piirkonna meistriks 
krooniti Silla küla võistkond (Marilii Varik, Helje Kolla ja Ur-
mo Auväärt). Teine koht läks Võhma võistkonnale (Elje Pihl, 
Jüri Ader ja Ain Koplimäe). Kolmanda koha saavutas Must-
jala küla võistkond (Reet Mägi, Raivo Heinmets ja Jaan Kaju). 
Neljas koht kuulus Sauvere ja viies Vanakubja esindusele.

Piirkonna mölkky-meistri tiitli pälvis Silla küla esindus 
(Marilii Varik, Helje Kolla ja Urmo Auväärt). Teine koht läks 
Võhmale (Elje Pihl, Veiko Voosalu ja Ain Koplimäe) ning 
kolmas koht Vanakubja esindusele (Ragne Heinmets, Riina 
Mägi ja Otto Kokk). Neljas koht kuulus Sauvere ja viies Must-
jala külale.

Suvemänge toetas Saaremaa vallavalitsus ning Mustjala 
spordi- ja kultuuriseltsing. Täname kõiki korraldajaid!

Kalle Kolter
Mustjala teenuskeskuse juhataja

KAARMA

KAUBI KÜLA
• 26. augustil kl 10.30 Saaremaa 
– Hiiumaa maavõistlus mölkky’s.
• 27. augustil kl 10.30 Saaremaa 
mölkky liiga 5. etapp. Final Cup 
üksikmängus.

NASVA KLUBI
• 26.–27. augustil kassinäitus 
WCF Europe Continent. 

ASTE RAHVAMAJA PLATS
• 16. septembril kl 12–18 „Külla 
külla“ suur laadapäev. 

KIHELKONNA

KIHELKONNA RAHVAMAJA
• 8. septembril kl 20 tantsuõhtu 
„Suvi kestab veel“. 
• 14. septembril kl 19 Thule tea-
ter, Peter Quilteri „Eesriie avaneb“, 
lavastaja Väino Uibo. 

KIHELKONNA KOOLI 
JALGPALLIVÄLJAK 
• 10. septembril kl 12–15 pere-
spordipäev.

KIHELKONNA LIPUVÄLJAK
• 17. septembril kl 12–14 sügislaat. 

TARITU RAHVAMAJA
• 26. augustil kl 19 romantiline 
muinastulede kontsert. Vokaal 
Liana Zeigo, klaveril Ragnar Häide.
• 16. septembril kl 12–14 Taritu 
turupäev. Meeleolu hoiab kar-
moškamees Matis. Kl 19 tantsu-
õhtu, mängib Taniel Vares. 

KÄRLA

KÄRLA RAHVAMAJA
• 16. septembril kl 12–18 
„Külla külla“. Avatud Sahver ehk 
erinevate maitsete ja toodete 
müük rahvamaja õuel ja rahva-
majas. Kohvikus on erimenüüs 
suvikõrvitsapirukas ja kalasupp. 
Küpsetiste konkurss. Mitmesugust 
tegevust kõigile. 

LEISI

KARJA RAHVAMAJA
• 26. augustil kl 19 Eesti näi-
tejuhtide teatritrupi esituses 
etendus „Hingede aed“.
• Kuni 29. septembrini fotonäitus 
„Metsik orhidee“.

LÜMANDA

LÜMANDA STAADION
• 26. augustil kl 10 Saare maa-
konna KV petankis, duo.

ORISSAARE

ORISSAARE KULTUURIMAJA 
• 26. augustil kl 15 Eesti näitejuh-
tide teatritrupi esituses „Hingede 
aed“.

PIHTLA

SANDLA RAHVAMAJA
• 25. augustil kl 17–19 pilliõpitu-
ba, külas muusik ja tantsude õpe-
taja Ülo Saaremõts, kes õpetab 
tantsulugusid meilt ja mujalt. Õpi-
toas tulevad kasuks pillid, millega 
saab G- või A-duuris mängida. 
Kl 19 tansiöhta. Kõik muusikud on 
oodatud kaasa musitseerima ja ka 
ise lugusid eest võtma! Osaluspa-
nus vaba annetusena, muusikutele 
prii!

PÖIDE

TORNIMÄE RAHVAMAJA
• 17. septembril kl 18 Koogikont-
sert, esineja Silvia Ilves. Pilet 15 
eurot, koogiga tulĳ ale 10 eurot. 

SALME 

SALME RAHVAMAJA
• 24. augustil ja 29. augustil 
kl 19 esietendub menulavastus 
N. Richard Nashi „Vihmameister“. 
Lavastaja Maire Sillavee, heli ja 
valgus Margus Lepik, näitlejad Tea 
Merivald, Kalmer Poopuu, Margus 
Lepik, Uku Timm, Andrus Oder, 
Viljar Merivald ja Meelis Juhandi. 
• 26. augustil kl 16 muinastu-
leline, hooajaline aiaturg, toidu-
laat, kirbukas. Toimub köievedu 
Jõevägev, esineb pärimusmuusika 
ansambel Küi, süütame lõkke neile, 

kes merel. Müügiplatsi broneeri-
mine tel 520 1797. 
• 2. septembril kl 20 stiilipidu 
„Klassiõhtu – tagasi kooli“. Peol 
ei puudu lühinaljad „Juku koolis“, 
mida esitavad Salme vallateatri 
näitlejad. Kahe diskori fi naalvõist-
lus: Riho Niit Koimlast ja Kalmer 
Poopuu Salmelt. Tantsuks Gunnar 
Loho & Liisa. Koolitunde annab 
klassĳ uhataja Kristjan Lepp.

VALJALA 

VALJALA RAHVAMAJA 
• 9.–10. septembril kl 10–15 ka-
hepäeva kirbuturg. Müüjatel võtta 
ühendust tel 5886 6736 või 
anneli.kaljuste@saarekultuur.ee.

VALJALA KIRIK
• 26. augustil kl 15 Akordionfest. 
Rahvusvaheline kammerorkes-
ter Baltic Tremolo. Akordionistid 
Eestist, Lätist ja Leedust. 

VALJALA PÕHIKOOLI 
STAADION 
• 27. augustil kl 12 Valjala Velo. 
Jalgratastega perepäev. Kavas 
mitmesugused võistlused. Ooda-
tud nii suured kui väikesed. 

KURESSAARE 

KURESSAARE 
KULTUURIKESKUS
• Esimesel korrusel Andres Adam-
soni fotonäitus „Tuhande unenäo 
meri“, avatud 25. septembrini. 
• Saalis Virge Nemvaltsi, Riina 
Saare ja Leili Poopuu „Meie akva-
rellid“. Avatud 6. oktoobrini. 

KURESSAARE RAEGALERII 
• Badeni kunstiühingu näitus 
Austriast „Emake loodus“, avatud 
30. septembrini.

KURESSAARE TEATER
• 28. augustil kl 19 Rakvere teater 
„Di ja Viv ja Rose“.
• 29. augustil kl 18 Rakvere teater 
„Di ja Viv ja Rose“.
• 11. septembril kl 19 Endla teater 
„Kolm õde“. 
• 12. septembril kl 18 Endla teater 
„Kolm õde“. 
• 16. septembril kl 12 lasteeten-
dus „Kadunud mets“.
• 16. septembril kl 19 kosmiline 
armastuslugu „Tähtede seis“.

KURESSAARE 
LINNASTAADION
• 2. septembril kl 17 Premium liiga 
FC Kuressaare – Tartu JK Tammeka.
• 9. septembril kl 13 Eesti KV FC 
Kuressaare – FC Kose.
• 10. septembril kl 11 „Pühapäev 
spordiga“ 15. hooaja IV etapp.

KURESSAARE 
JALGPALLISTAADION
• 26. augustil kl 13 U14 FC Ku-
ressaare – Nõmme Kalju.
• 27. augustil kl 12 U13 FC Kures-
saare – Nõmme Kalju.
• 27. augustil kl 13 FC Kuressaare 
naiskond – Paide LM naiskond.
• 30. augustil kl 13 U13 FC Kures-
saare Kollane – JK Tabasalu Valge.
• 2. septembril kl 13 U17 FC Kose 
– FC Kuressaare.
• 3. septembril kl 14 U15 FC Ku-
ressaare – JK Tabasalu.
• 9. septembril kl 14 U17 Tallinna 
FC Flora Rohelised – FC Kures-
saare.
• 10. septembril kl 13 U15 FC Ku-
ressaare – FC Tallinn I.

KURESSAARE TENNISEKESKUS
• 25. augustil kl 15 Saare maa-
konna MV tennises.
• 26. augustil kl 15 Saare maa-
konna MV tennises.

LOSSIPARGIS KUURSAALI EES
• 9. septembril kl 10 Saare maa-
konna MV petankis, üksikmäng.

KURESSAARE SPORDIKESKUS
• 17. septembril kl 10 kiirmale MV.

KURESSAARE RAEKOJA TAGA 
(PÄIKESETERRASSIL)
• 29. augustil kl 18 välipinksi 
õpituba. 

Rohkem infot: www.saare.events

KULTUURI- JA SPORDISÜNDMUSED KIRJALIK ENAMPAKKUMINE PIHTLA 
TEENUSKESKUSE RUUMI RENTIMISEKS
Saaremaa vallavalitsus korraldab avaliku kirjaliku enampak-
kumise Pihtla külas Vallamaja kinnistul kontoriruumi (põ-
randapinnaga 10,3 m²) rendile andmiseks kolmeks aastaks. 
Enampakkumise alghind on 20 eurot kuus (rendile lisanduvad 
kommunaalkulud).

Pakkumused tuleb esitada hiljemalt 7. septembril 2023 
kell 12 märgusõnaga „Pihtla“ aadressile vald@saaremaa-
vald.ee või kinnises ümbrikus Marientali tee 27, Kuressaare 
linn 93820. Enampakkumise võidab isik, kelle pakutud hind on 
kõige kõrgem. Pakkumise võitjaga sõlmitakse rendileping.

Lisainfo ja tingimused: www.saaremaavald.ee/muugi-
pakkumised; kinnisvarateenistuse juhataja Raivo Kahm 
(raivo.kahm@saaremaavald.ee, tel 522 8547).

KUUSE KÜLA METSATÖÖDE ARUTELU 
RMK alustab Saaremaa vallas Kuuse küla lähistel asuva rii-
gimetsa pikaajalise metsatööde kava koostamist. Tegemist 
on metsadega, mida kohalik kogukond kasutab kogu aeg. 
Koostasime selle ala piires olevate metsade kaardid ja iseloo-
mustuse. Juhime tähelepanu, et tegemist ei ole konkreetse 
metsatööde plaaniga, vaid metsaala üldise kirjeldusega. Kuuse 
küla metsaala piiride ja seal paiknevate metsade kirjeldusega 
saab tutvuda RMK kodulehel: media.rmk.ee/fi les/Saare-
maa_Kuuse_kula_umbruse_riigimetsa_kirjeldus.pdf. 

Kutsume kohalikku kogukonda kohtumisele, et aruta-
da üheskoos täpsemalt, millised on võimalused metsa-
tööde kõiki asjaosalisi rahuldavaks korraldamiseks. Koh-
tume 4. septembril kl 16 RMK Kihelkonna kontoris 
Kuuse külas. 

Ootame kohaliku kogukonna, elanike ja kohaliku omava-
litsuse ettepanekuid, millele pöörata tähelepanu Kuuse küla 
metsatööde kavandamisel, aadressil saaremaa@rmk.ee
11. septembriks 2023. 

Juhis metsatööde plaani kohta ettepanekute esitamiseks ja 
nendega arvestamiseks on RMK kodulehel rmk.ee

Jaan Prants
RMK Saaremaa metsaülem

saaremaa@rmk.ee, 
tel 505 3706

KERGLIIKLUSTEE TALLINNA TN 82B EES 
SULETUD
Kergliiklustee Tallinna tn 82b ees u 120 m ulatuses uue kau-
bandushoone (Lidl) ehituse ajaks suletud. Jalakäĳ atel ja kerg-
liiklejatel palume kasutada Tallinna tänava vastaspoolel (Selveri 
poolel) olevat kergliiklusteed. Teed saab ületada olemasoleva-
te ülekäiguradade kaudu. Sulgemise eeldatav lõppaeg on juuni 
2024. 

Vallavalitsus palub võimalike ebamugavuste pärast vaban-
dust.

Saaremaa vallavalitsus

SAAREMAA VALLAVALITSUS ON 
VÄLJA KUULUTANUD AVALIKUD 
KONKURSID
• Turismi- ja turundusteenistuse juhataja 
(tähtaeg 03.09)
• Rahvastikutoimingute spetsialist (tähtaeg 
06.09)
• Sotsiaalosakonna juhataja (tähtaeg 20.09)

Kandideerimisavaldus esitada Saaremaa valla-
valitsusele aadressil konkurss@saaremaavald.ee või Lossi 1, Kuressaare 
linn 93819.

SAMUTI ON VÄLJA KUULUTATUD AVALIKUD 
KONKURSID
• Klassĳ uhataja-nõustaja Kuressaare täiskasvanute gümnaasiumis 
(tähtaeg 24.08)
• Eesti keele ja kirjanduse õpetaja Kuressaare täiskasvanute gümnaa-
siumis (tähtaeg 25.08)
• Muusikaõpetaja Salme lasteaias (tähtaeg 25.08)
• Õpetaja abi ja assistent Orissaare Päikesekiire lasteaias (tähtaeg 
25.08)
• Sotsiaalpedagoog Saaremaa toetava hariduse keskuses (tähtaeg 
30.08)
• Haridustugiteenuste osakonna juhataja Saaremaa toetava hariduse 
keskuses (tähtaeg 06.09)
• Keemia- ja loodusõpetuse õpetaja Kuressaare Hariduse koolis

Kandideerimise täpsete tingimuste ja ametĳ uhenditega saab tutvuda 
veebilehel www.saaremaavald.ee/toopakkumised.

Saaremaa Teataja

KÜLAVANEMAD

SPORT

Vallavalitsuse 18. juuli istungil kinnitati viieks aastaks Mustjala piirkonna 
Küdema külavanemaks Mart Ruuge ja külavanema asetäitjaks Maire Saar. 
Vallavalitsuse 1. augusti istungil kinnitati viieks aastaks Kaarma piirkonna 
Kaubi külavanemaks Boris Lehtjärv.

Merise küla üldkoosolek toimub reedel, 15. septembril kl 18
Mustjala päevakeskuses Alevi tn 16. Päevakorras on külavanema vali-
mine.

mailto: vald@saaremaavald.ee
www.saaremaavald.ee/muugipakkumised
media.rmk.ee/files/Saaremaa_Kuuse_kula_umbruse_riigimetsa_kirjeldus.pdf
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Sissemakse 20 %, periood 60 kuud, intress 1,75%, jääkväärtus 
30%. Reklaamis toodud kuumaksed sisaldavad liisingintressi ja 
Euribori kulu. Finantsteenuse pakkuja on AS SEB Liising. Tege-
mist on tüüpnäitega ja tegelikud pakutavad tingimused võivad 
erineda. Enne lepingu sõlmimist tutvuge tingimustega seb.
ee/liising ja vajadusel konsulteerige pangatöötaja või Škoda 
müügikonsultandiga. Kampaania kehtib kuni 31.12.2023.

Octavia Combi Ambition
2,0 TDI 110 kW 7-k DSG-automaat

Tutvu valikuga:
kampaania.skoda.ee

Škoda garantii 5 a või 100 000 km. 

Kantar „Car Brand Health“ uuringute alusel 
on Škoda madalaimate ülalpidamiskuludega 
automark Eestis 2018-2022.

Erihind

29 600 €
Kuumakse 384 €

Meil on alati  
parim valik autosid!

SOODSAIMA HINNAGA
PRÜGI VASTUVÕTT
Saaremaal

TASUTA
VANARAUATAKSO

LAMMUTUStööd

VANAMETALLI
kokkuost

ASTU PAATI!ASTU PAATI!
Sinu kuulutustes on elu




